
บัญชีต้นทุนต่อหน่วยผลผลติ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

และ

รายงานการเปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลติ

ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

ส านักงานสภาพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ



บัญชีต้นทุนต่อหน่วยผลผลติ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

และ

รายงานการเปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลติ

ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

ส านักงานสภาพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ



ตารางที่ 1  รายงานต้นทุนรวมของหน่วยงาน  โดยแยกประเภทตามแหล่งของเงิน (หน่วย :บาท)

ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

1.  คา่ใชจ่้ายบุคลากร 262,192,114.31 37,882,665.59 300,074,779.90

2. คา่ใชจ่้ายดา้นการฝึกอบรม 47,261,706.18 11410413.34 58,672,119.52

3. คา่ใชจ่้ายเดินทาง 17,568,800.07 56748.87 1403875.55 19,029,424.49

4. คา่ตอบแทน ใชส้อยวสัดุ และคา่สาธารณูปโภค 182,056,141.00 167,983.00 78,202,351.94 260,426,475.94

5. คา่เส่ือมราคาและคา่ตดัจ าหน่าย 33,282,189.23 500,603.17 33,782,792.40

6. คา่ใชจ่้ายเงินอุดหนุน 9,260,603.00 48,561,800.00 57,822,403.00

7. คา่จ  าหน่ายจากการขายสินทรัพย์ 5.00 1.00 6.00

รวมต้นทุนผลผลติ 551,621,558.79 224,731.87 177,961,710.59 729,808,001.25

ค่าใช้จ่ายในระบบ  GFMIS 892,085,309.56

หัก  ต้นทุนที่ไม่เกี่ยวข้องในการผลติผลผลติ

บ านาญปกติ 94,269,894.90
เงินช่วยเหลือรายเดือนผูรั้บเบ้ียหวดับ านาญ 779,109.60 -                     
เงินช่วยคา่ครองชีพผูรั้บเบ้ียหวดับ านาญ 11,013,951.28
เงินบ าเหน็จ 1,516,650.00
เงินบ าเหน็จด ารงชีพ 7,977,540.35
เงินช่วยพิเศษกรณีผูรั้บบ านาญตาย 52,310.40
บ าเหน็จรายเดือนส าหรับการเบิกเงินบ าเหน็จลูกจา้ง 2,834,742.00
เงินช่วยการศึกษาบุตร 390,520.00
คา่รักษาพยาบาลผูป่้วยนอก-รพ.รัฐ-เบ้ียหวดั/บ านาญ 14,970,167.68
คา่รักษาพยาบาลผูป่้วยใน-รพ.รัฐ-เบ้ียหวดั/บ านาญ 2,325,571.60
คา่รักษาพยาบาลผูป่้วยนอก-รพ.เอกชน-เบ้ียหวดั/บ านาญ 303,355.55
คา่รักษาพยาบาลผูป่้วยใน-รพ.เอกชน-เบ้ียหวดั/บ านาญ 233,921.77
TE-หน่วยงานส่งเงินเบิกเกินส่งคืนให้กรมบญัชีกลาง 9,615,410.62
TE-หน่วยงานโอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบญัชีกลาง 4,663,691.13
TE-หน่วยงานโอนเงินรายไดแ้ผน่ดินให้กรมบญัชีกลาง 6,676,868.13
TE-ปรับเงินฝากคลงั 3,980,554.30
TE-ภายในกรมเดียวกนั 673,049.00 162,277,308.31

729,808,001.25                       

ส านักงานสภาพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ

รายงานต้นทุนผลผลติ

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562



ตางรางท่ี  2 รายงานตน้ทนุตามศูนยต์น้ทนุแยกตามประเภทค่าใชจ่้าย 1,000.00                    (หน่วย : บาท)

5101 5102 5103 5104 5105 5107 5203 5101 5102 5103 5104 5105 5107 5203

ศูนย์ต้นทุนหลัก

1. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมภาคกลาง 8,740,238.95 234,101.86 806,820.04 471,413.83 10,252,574.68 1,273,714.69 17,461.89 1,758.58 257,824.35 53,760.90 0.03 1,604,520.45 11,857,095.13

2. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมภาคเหนือ 8,511,692.40 176,896.80 1,811,976.03 542,134.79 11,042,700.02 1,261,476.66 18,431.99 1,856.28 1,281,764.94 12,324,464.96

3. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 7,686,957.90 332,156.00 1,438,120.50 968,341.35 10,425,575.75 1,327,870.17 19,402.10 1,953.98 1,349,226.25 11,774,802.00

4. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมภาคใต้ 8,325,493.55 94,400.00 263,535.49 2,267,619.67 539,405.15 11,490,453.86 1,261,476.66 18,431.99 1,856.28 1,281,764.94 12,772,218.80

5.กองบญัชีประชาชาติ 15,446,595.40 338,733.00 17,401,505.35 4,012.01 33,190,845.76 2,476,667.46 33,953.67 3,419.47 1,379,016.64 1,427,509.19 3,212,973.53 0.06 8,533,540.03 41,724,385.79

6.กองยทุธศาสตร์และการวางแผนเศรษฐกิจมหภาค 13,338,177.36 264,481.96 91,854.00 2,244,276.96 10,619.93 15,949,410.21 2,335,143.61 32,013.46 3,224.07 1,674,262.30 1,345,937.24 3,029,375.05 0.06 8,419,955.78 24,369,365.99

7.กองยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี 14,330,709.40 106,725.65 959,028.56 1,300,721.45 1,498.00 16,698,683.06 2,197,392.65 30,073.25 3,028.67 1,572,791.85 1,264,365.29 2,845,776.56 0.06 7,913,428.32 24,612,111.38

8.กองขบัเคล่ือนและประเมินผลการพฒันา 10,883,039.07 7,523,200.64 129,928.00 2,106,597.83 8,894.37 20,651,659.91 1,559,439.94 21,342.31 2,149.38 1,116,174.86 897,291.49 2,019,583.36 0.04 5,615,981.39 26,267,641.30
9.กองยทุธศาสตร์การพฒันาโครงสร้างพ้ืนฐาน 14,422,556.24 336,426.00 1,094,126.42 13,453,420.65 8,264.02 29,314,793.33 2,480,927.18 33,953.67 3,419.47 1,775,732.74 1,427,509.19 3,212,973.53 0.06 8,934,515.85 38,249,309.18
10.กองยทุธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศ 4,548,438.00 12,428,296.00 553,976.04 92,161,426.48 138,019.94 109,830,156.46 780,646.49 10,671.15 1,074.69 558,087.43 448,645.75 1,009,791.68 0.02 2,808,917.21 112,639,073.67
11.กองพฒันาขอ้มูลและตวัช้ีวดัสงัคม 12,710,986.87 475,535.00 5,404.00 1,614,019.83 4,931.51 14,810,877.21 2,197,392.65 30,073.25 3,028.67 1,572,791.85 1,264,365.29 2,845,776.56 0.06 7,913,428.32 22,724,305.53
12.กองยทุธศาสตร์การพฒันาทรัพยากรมนุษยแ์ละสงัคม 14,622,255.58 17,875.00 28,880.02 2,733,064.00 822.58 17,402,897.18 2,480,927.18 33,953.67 3,419.47 1,775,732.74 1,427,509.19 3,212,973.53 0.06 8,934,515.85 26,337,413.03

13.กองยทุธศาสตร์การพฒันาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 16,166,228.28 248,879.82 475,293.68 5,016,497.56 1,603.66 21,908,503.00 2,480,927.18 33,953.67 3,419.47 1,775,732.74 1,427,509.19 3,212,973.53 0.06 8,934,515.85 30,843,018.85

14.กองยทุธศาสตร์และประสานการพฒันาขีดความสามารถในการ
แข่งขนั

15,344,674.75 2,225,949.75 439,103.67 6,831,154.57 4,333.33 24,845,216.07 2,622,694.45 35,893.88 3,614.86 1,877,203.18 1,509,081.15 3,396,572.02 0.07 9,445,059.61 34,290,275.68

15.กองยทุธศาสตร์การพฒันาความเสมอภาคและความเทา่เทียม
ทางสงัคม

12,318,270.11 3,024,111.70 1,240,447.28 1,433,204.11 6,731.72 4,000,000.00 22,022,764.92 2,055,625.38 28,133.04 2,833.27 1,471,321.41 1,182,793.33 2,662,178.07 0.05 7,402,884.56 29,425,649.48

16.กองยทุธศาสตร์และประสานความร่วมมือระหว่างประเทศ 4,232,469.50 803,669.00 8,009,690.02 8,810,424.06 5,260,603.00 27,116,855.58 1,275,905.41 17,461.89 1,758.58 913,233.98 734,147.59 1,652,386.39 0.03 4,594,893.87 31,711,749.45

17.กองยทุธศาสตร์การพฒันาระบบโลจิสติกส์ 6,057,689.96 162,900.00 871,404.94 43,798,111.86 42,566.66 50,932,673.42 637,952.70 8,730.94 879.29 558,629.70 367,073.79 826,193.19 0.02 2,399,459.64 53,332,133.06

ศูนย์ต้นทุนสนบัสนุน

1. ส านกังานเลขาธิการ 39,124,229.44 93,483.00 4,030.00 6,098,956.91 85,721.64 45,406,420.99 6,804,828.84 93,130.06 9,379.11 4,870,581.23 3,915,453.79 8,812,727.41 0.18 24,506,100.61 69,912,521.60

2.กลุ่มประสานและอ านวยการฝ่ายบริหาร 6,649,661.00 1,160,063.05 4,301.35 7,814,025.40 992,370.87 13,581.47 1,367.79 710,293.10 571,003.68 1,285,189.41 0.03 3,573,806.34 11,387,831.74

3. กลุ่มงานประชาสมัพนัธ์และหอ้งสมุด 6,971,340.09 71,025.00 1,922,363.50 97,187.19 9,061,915.78 1,063,254.51 14,551.57 1,465.49 761,028.32 611,789.65 1,376,988.66 0.03 3,829,078.22 12,890,994.00

4. กลุ่มงานพฒันาระบบบริหาร 4,477,307.87 21,986,322.89 157,100.39 992,410.95 2,140.00 27,615,282.10 921,487.24 12,611.36 1,270.09 659,557.87 530,217.70 1,193,390.17 0.02 3,318,534.46 30,933,816.56

5. กลุ่มงานตรวจสอบภายใน 2,529,772.00 53,835.00 57,135.40 51,298.50 434.97 2,692,475.87 425,301.80 5,820.63 586.19 304,411.33 244,715.86 550,795.46 0.01 1,531,631.29 4,224,107.16

6. กกลุ่มประสานนโยบายดา้นความมัน่คง 2,756,376.00 0.00 88,245.00 3,114,990.78 1,603.66 5,961,215.44 285,351.64 3,880.42 390.80 202,940.88 163,143.91 367,196.98 0.01 1,022,904.63 6,984,120.07

7. ศูนยเ์ทคโนโลยสีารสนเทศและการส่ือสาร 3,709,932.00 28,060.00 3,080.00 9,526,304.23 9,208,268.01 5.00 22,475,649.24 637,952.70 8,730.94 879.29 456,616.99 367,073.79 826,193.19 0.02 2,297,446.93 24,773,096.17

8. ศูนยป์ฏิบติัการต่อตา้นการทจุริต 1,741,479.23 316,243.00 5,140.00 217,190.00 2,280,052.23 283,534.54 3,880.42 390.80 202,940.88 163,143.91 367,196.98 0.01 1,021,087.53 3,301,139.76

9.กองบรูณาการนโยบายพฒันาภาค 1,813,578.00 7,485,053.71 3,749,759.00 5,311,884.13 18,360,274.84 494,368.34 6,790.73 683.89 355,146.55 285,501.84 642,594.71 0.01 1,785,086.07 20,145,360.91

รวมต้นทุนผลผลิต 257,460,148.95 58,085,206.12 18,970,316.57 233,624,423.00 12,153,249.67 9,260,603.00 5.00 589,553,952.31 42,614,630.95 586,913.40 59,107.92 26,802,052.94 21,629,542.73 48,561,800.00 1.00 140,254,048.94 729,808,001.25

ศูนย์ต้นทุน
ค่าใช้จ่าย

เดนิทาง

ค่าจ าหน่าย

จากการขาย

สินทรัพย์

รวม รวมทั้งส้ิน

ค่าเส่ือมราคา

และค่าตัด

จ าหน่าย

 ค่าใช้จ่ายเงนิ

อุดหนุน

ค่าใช้จ่ายทางตรง ค่าใช้จ่ายทางอ้อม

ค่าเส่ือมราคา

และค่าตัด

จ าหน่าย

 ค่าใช้จ่ายเงนิ

อุดหนุน

ค่าตอบแทน ใช้

สอยวสัดุ และ

ค่าสาธารณูปโภค

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม

ค่าใช้จ่ายเดนิทาง ค่าตอบแทน ใช้

สอยวสัดุ และค่า

สาธารณูปโภค

ค่าจ าหน่าย

จากการขาย

สินทรัพย์

รวม

 ค่าใช้จ่าย

บุคลากร

ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม



ตารางที่ 3  รายงานต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

      (หน่วย : บาท)

กจิกรรมย่อย เงนิใน งปม. เงนินอก งปม. งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

กจิกรรมย่อยของหน่วยงานหลกั

1. การจดัท าและขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในพ้ืนท่ีภาคกลาง 10,215,077.26 2,043.03 1,114,800.11 525,174.73 11,857,095.13 23 เร่ือง/คร้ัง 515,525.88           

2. การจดัท าและขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในพ้ืนท่ีภาคเหนือ 10,382,056.60 1,782.20 1,398,491.37 542,134.79 12,324,464.96 12 เร่ือง/คร้ัง 1,027,038.75        

3. การจดัท าและขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในพ้ืนท่ีภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 9,542,334.81 1,876.00 1,262,249.84 968,341.35 11,774,802.00 15 เร่ือง/คร้ัง 784,986.80           

4. การจดัท าและขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในพ้ืนท่ีภาคใต้ 10,361,396.32 1,782.20 1,869,635.13 539,405.15 12,772,218.80 10 เร่ือง/คร้ัง 1,277,221.88        

5. การวิเคราะห์และจดัทบญัชีรายไดป้ระชาชาติและบญัชีอ่ืนๆในระบบบญัชี
ประชาชาติ 34,763,529.56 3,972.56 5,525,362.46 1,431,521.20 41,724,385.79

13 เร่ือง/คร้ัง 3,209,568.14        

6. การวิเคราะห์และจดัท ายทุธศาสตร์การวางแผนเศรษฐกิจมหภาค 18,002,900.21 3,745.56 5,006,163.05 1,356,557.17 24,369,365.99 269 เร่ือง/คร้ัง 90,592.44             

7. การวิเคราะห์และจดัท ายทุธศาสตร์การวางแผนพฒันาพ้ืนท่ี 18,044,003.79 3,518.56 5,298,725.75 1,265,863.29 24,612,111.38 891 เร่ือง/คร้ัง 27,623.02             

8. การติดตามประเมินผลและการเผยแพร่การพฒันา 21,507,364.54 2,497.04 3,851,593.86 906,185.86 26,267,641.30 7 เร่ือง/คร้ัง 3,752,520.19        

9. การวิเคราะห์โครงการลงทุนภาครัฐ 31,389,447.89 3,972.56 5,420,115.51 1,435,773.21 38,249,309.18 295 เร่ือง/คร้ัง 129,658.68           

10.การจดัท ายทุธศาสตร์และการปฏิรูปประเทศ 24,741,425.79 1,248.52 87,309,733.68 586,665.69 112,639,073.67 449 เร่ือง/คร้ัง 250,866.53           

11.การพฒันาฐานขอ้มูลและตวัช้ีวดัภาวะสงัคม 16,674,972.00 3,518.56 4,776,518.18 1,269,296.80 22,724,305.53 20 เร่ือง/คร้ัง 1,136,215.28        

12.การจดัท ายทุธศาสตร์และการวางแผนพฒันาทางสงัคม 19,551,088.52 3,972.56 5,354,020.17 1,428,331.77 26,337,413.03 571 เร่ือง/คร้ัง 46,125.07             

13.การวางแผนการเกษตรทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 23,947,869.68 3,972.56 5,462,063.75 1,429,112.85 30,843,018.85 137 เร่ือง/คร้ัง 225,131.52           

14.การพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนัทางเศรษฐกิจ 27,126,116.29 4,199.57 5,646,545.35 1,513,414.48 34,290,275.68 35 เร่ือง/คร้ัง 979,722.16           

15.การขบัเคล่ือนการพฒันาตามหลกัปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 23,882,669.22 3,291.55 4,350,163.66 1,189,525.05 29,425,649.48 43 เร่ือง/คร้ัง 684,317.43           

16.การขบัเคล่ือนความร่วมมือระหวา่งประเทศ 28,419,486.78 2,043.03 2,556,072.05 734,147.59 31,711,749.45 90 เร่ือง/คร้ัง 352,352.77           

17.การจดัท ายทุธศาสตร์การพฒันาระบบโลจิสติกส์ 51,219,901.32 1,021.52 1,701,569.77 409,640.45 53,332,133.06 38 เร่ือง/คร้ัง 1,403,477.19        

รวมต้นทุนหน่วยงานหลกั 379,771,640.58     48,457.57              147,903,823.69     17,531,091.45       545,255,013.29     

กจิกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

18. การประสานนโยบายดา้นความมัน่คง 6,174,253.71 454.01 644,664.78 164,747.57 6,984,120.07 85 เร่ือง 82,166.12             

19. .ขบัเคล่ือนการบูรณาการนโยบายพฒันาภาคและพ้ืนท่ี 14,599,707.71 794.51 5,259,356.84 285,501.84 20,145,360.91 25 เร่ือง 805,814.44           

20. งานดา้นการประสานและอ านวยการ 8,624,905.82 1,589.03 2,186,031.87 575,305.03 11,387,831.74 4,495 เร่ือง 2,533.44               

21. งานดา้นงบประมาณ 2,018,191.95 217.92 271,480.85 80,023.51 2,369,914.23 2,000,000 งบประมาณท่ีไดรั้บ 1.18                      

22. งานดา้นการเงินและการบญัชี 9,763,992.09 2,179.23 2,883,100.03 800,235.09 13,449,506.45 27,065 จ านวนเอกสารรายการ 496.93                  

23. งานดา้นการบริหารงานบุคคล 11,319,514.95 159,167.31 2,745,734.20 720,211.58 14,944,628.04 651 จ านวนบุคลากร 22,956.42             

24. งานดา้นการบริหารงานพสัดุ 8,543,508.65 1,634.43 2,169,733.40 600,176.31 11,315,052.79 886 คร้ังของการจดัซ้ือจดัจา้ง 12,770.94             



กจิกรรมย่อย เงนิใน งปม. เงนินอก งปม. งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

25. งานดา้นการบริหารงานทัว่ไป
8,205,937.25 1,416.50 1,953,914.55 520,152.81 10,681,421.11

308
จ านวนเร่ืองของการ

ด าเนินงาน
34,679.94             

26. งานดา้นสารบรรณ
2,157,971.89 435.85 542,961.71 160,047.02 2,861,416.46

71,786
จ านวนเร่ืองของ

จ านวนหนงัสือเขา้ออก
39.86                    

27. งานดา้นยานพาหนะ 9,358,260.53 3,050.93 3,808,941.95 1,120,329.12 14,290,582.53 274,721 กิโลเมตร 52.02                    

28. งานดา้นการบริหารจดัการระบบเครือข่าย 8,977,873.06 1,021.52 1,332,338.27 9,575,341.80 19,886,574.65 700 เคร่ือง 28,409.39             

29. การพฒันาระบบอินเทอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ 3,267,822.13 0.00 0.00 0.00 3,267,822.13 2 ระบบ 1,633,911.07        

30. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและสารสนเทศ 1,618,699.39 0.00 0.00 0.00 1,618,699.39 2 ระบบ 809,349.69           

31. การพฒันาระบบบริหารราชการ 2,699,386.09 1,475.53 1,906,391.95 532,357.70 5,139,611.27 1 ดา้น 5,139,611.27        

32. การพฒันาทรัพยากรบุคคล
5,199,446.16 0.00 910.00 0.00 5,200,356.16

12,835
จ านวนชัว่โมง/คนการ

ฝึกอบรม
405.17                  

33. ทุนการศึกษาต่างประเทศ
20,593,849.13 0.00 0.00 0.00 20,593,849.13

7
จ านวนชัว่โมง/คนการ

ฝึกอบรม
2,941,978.45        

34. งานดา้นประชาสมัพนัธ์ 8,873,926.61 1,021.52 1,500,744.62 464,260.98 10,839,953.73 9 ราย 1,204,439.30        

35. งานห้องสมุด 959,881.88 681.01 845,761.52 244,715.86 2,051,040.27 4 เร่ือง 512,760.07           

36. งานดา้นตรวจสอบภายใน
3,079,045.80 681.01 899,229.52 245,150.83 4,224,107.16

1,100
จ านวนวนัคน/งาน

ตรวจสอบ
3,840.10               

37. งานดา้นแผนงาน 0 0 0 0 0 0 ดา้น #DIV/0!

38. งานปราบปรามการทุจริตและส่งเสริมจริยธรรม 2,531,554.16 454.01 605,987.68 163,143.91 3,301,139.76 1 ฉบบั 3,301,139.76        

รวมต้นทุนหน่วยงานสนับสนุน 138,567,728.97     176,274.31            29,557,283.73       16,251,700.95       184,552,987.96     

รวมทั้งส้ิน 518,339,369.55     224,731.88            177,461,107.42     33,782,792.40       729,808,001.25     



ตารางที่ 4  รายงานต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงนิ       (หน่วย : บาท)

กิจกรรมหลัก เงนิใน งปม. เงนินอก งปม. งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

1. การบริหารจดัการเพ่ือขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศสู่การปฏิบติัในระดบัพ้ืนท่ี 179,068,593.97 183,757.72    35,202,460.18   18,826,756.98  233,281,568.85  15 เร่ือง 15,552,104.59     
2. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและจดัท ารายงานสถานการณ์ดา้นสงัคมและชุมชน 60,108,729.74   10,782.67      14,480,702.01   3,887,153.62    78,487,368.04    15 เร่ือง 5,232,491.20       

3. การวางแผนและติดตามประเมินผลยทุธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจและบริหาร
จดัการแผนการลงทุน 76,559,567.96   11,690.68      16,365,386.61   4,215,050.98    97,151,696.24    15 เร่ือง 6,476,779.75       
4. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและจดัท ารายงานสถานการณ์ดา้นเศรษฐกิจ 52,766,429.77   7,718.12        10,531,525.51   2,788,078.38    66,093,751.78    7 เร่ือง 9,441,964.54       

5. การวางแผนและผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือทางเศรษฐกิจใน
ระดบัอนุภูมิภาค ระดบัภูมิภาคและองคก์รระหวา่งประเทศ 28,419,486.78   2,043.03        2,556,072.05     734,147.59       31,711,749.45    4 เร่ือง 7,927,937.36       

6. การบริหารจดัการและเสนอแนะนโยบายตลอดจนติดตามประเมินผลการ
พฒันาดา้นทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 23,947,869.68   3,972.56        5,462,063.75     1,429,112.85    30,843,018.85    4 เร่ือง 7,710,754.71       

7. สนบัสนุนและขบัเคล่ือนการปฏิบติังานของคณะกรรมการยทุธศาสตร์และการ
ปฏิรูปประเทศ 24,741,425.79   1,248.52        87,309,733.68   586,665.69       112,639,073.67  2 เร่ือง 56,319,536.84     
8. การพฒันาดา้นคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ของประเทศ 51,219,901.32   1,021.52        1,701,569.77     409,640.45       53,332,133.06    3 เร่ือง 17,777,377.69     
9. การติดตามประเมินผลและพฒันาดชันีช้ีวดัดา้นเศรษฐกิจและสงัคม 21,507,364.54   2,497.04        3,851,593.86     906,185.86       26,267,641.30    3 เร่ือง 8,755,880.43       

รวมต้นทุนผลผลิต 518,339,369.56 224,731.87    177,461,107.42 33,782,792.40  729,808,001.25  



ตารางที่ 5 รายงานต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งของเงนิ  (หน่วย :บาท)

ผลผลิตย่อย เงนิใน งปม. เงนินอก งปม. งบกลาง ค่าเส่ือมราคา รวมทั้งส้ิน ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

1. ยทุธศาสตร์และกลยทุธ์การพฒันาประเทศตามปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียง 23,882,669.22 3,291.55 4,350,163.66 1,189,525.05 29,425,649.48 3 เร่ือง    9,808,549.83

2. ติดตามความกา้วหนา้ดา้นการพฒันาสงัคมและคุณภาพชีวิต 19,551,088.52 3,972.56 5,354,020.17 1,428,331.77 26,337,413.03 8 เร่ือง    3,292,176.63

3. ฐานขอ้มูล ตวัช้ีวดัและรายงานสถานการณ์ภาวะสงัคม 16,674,972.00 3,518.56 4,776,518.18 1,269,296.80 22,724,305.53 4 เร่ือง    5,681,076.38

4. แผนยทุธศาสตร์ดา้นเศรษฐกิจมหภาค 18,002,900.21 3,745.56 5,006,163.05 1,356,557.17 24,369,365.99 3 เร่ือง    8,123,122.00

5. แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี 18,044,003.79 3,518.56 5,298,725.75 1,265,863.29 24,612,111.38 6 เร่ือง    4,102,018.56
6. แผนการลงทุนดา้นโครงสร้างพ้ืนฐานของประเทศ 31,389,447.89 3,972.56 5,420,115.51 1,435,773.21 38,249,309.18 4 เร่ือง    9,562,327.29

7. แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนัของ
ประเทศ 27,126,116.29 4,199.57 5,646,545.35 1,513,414.48 34,290,275.68 5 เร่ือง    6,858,055.14

8. แผนการพฒันาระบบโลจิสติกส์ 51,219,901.32 1,021.52 1,701,569.77 409,640.45 53,332,133.06 3 เร่ือง  17,777,377.69
9. แผนการบริหารจดัการยทุธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศ 24,741,425.79 1,248.52 87,309,733.68 586,665.69 112,639,073.67 2 เร่ือง  56,319,536.84

10. บญัชีรายไดป้ระชาชาติ 34,763,529.56 3,972.56 5,525,362.46 1,431,521.20 41,724,385.79 4 เร่ือง  10,431,096.45

11 แผนยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือระหวา่งประเทศ 28,419,486.78 2,043.03 2,556,072.05 734,147.59 31,711,749.45 4 เร่ือง    7,927,937.36

12. แผนและยทุธศาสตร์ ขอ้เสนอแนะ ผลกัดนันโยบายและการ
ประเมินผลดา้นการเกษตรทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 23,947,869.68 3,972.56 5,462,063.75 1,429,112.85 30,843,018.85 4 เร่ือง    7,710,754.71

13. การสนบัสนุนและบริหารอ านวยการ 66,809,285.77 170,939.72 18,227,590.02 5,118,447.02 90,326,262.52 7 เร่ือง  12,903,751.79
14. การพฒันาศกัยภาพบุคลากรขององคก์ร 28,495,181.38 1,475.52 1,907,301.95 532,357.70 30,936,316.56 3 เร่ือง  10,312,105.52
15. การพฒันาระบบสารสนเทศ สศช. 13,864,394.58 1,021.52 1,332,338.27 9,575,341.80 24,773,096.17 3 เร่ือง    8,257,698.72

16. ยทุธศาสตร์การพฒันาภาคและการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์ไปสู่การ
ปฏิบติั 69,899,732.24 10,320.96 13,735,229.94 3,600,610.46 87,245,893.60 2 เร่ือง  43,622,946.80

17. ติดตามและประเมินผลการพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมของประเทศ 21,507,364.54 2,497.04 3,851,593.86 906,185.86 26,267,641.30 3 เร่ือง    8,755,880.43

รวมต้นทุนผลผลิต 518,339,369.56 224,731.87 177,461,107.42 33,782,792.40 729,808,001.25



ตารางที่ 6  รายงานต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงนิ

 (หน่วย : บาท)

ผลผลิตหลัก เงนิใน งปม. เงนินอก งปม. งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ผลผลิตท่ี 1 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาสงัคมและคุณภาพชีวิต 60,108,729.74 10,782.67 14,480,702.01 3,887,153.62 78,487,368.04 3 แผน 26,162,456.01  

ผลผลิตท่ี 2 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจ 233,706,811.63 23,721.88 118,464,287.61 8,733,583.08 360,928,404.20 8 แผน 45,116,050.53  

ผลผลิตท่ี 3 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 23,947,869.68 3,972.56 5,462,063.75 1,429,112.85 30,843,018.85 1 แผน 30,843,018.85  

ผลผลิตท่ี 4 : แผนและยทุธศาสตร์การติดตามประเมินผลการพฒันาประเทศ 200,575,958.51 186,254.76 39,054,054.04 19,732,942.84 259,549,210.15 5 แผน 51,909,842.03  

รวมต้นทุนผลผลิต 518,339,369.56   224,731.87     177,461,107.42  33,782,792.40 729,808,001.25  



ตารางเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลติระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

                              ตารางที่ 7   เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

กจิกรรมย่อยของหน่วยงานหลกั

1. พฒันาระบบฐานขอ้มูลเศรษฐกิจและสงัคมภาคกลาง 1,124,221.99 600.09 114,177.60 50,632.69 1,289,632.37 2 เร่ือง 644,816.18        
2. จดัท าและขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาภาคกลาง 4,588,985.11 2,400.36 456,710.40 202,530.76 5,250,626.64 5 เร่ือง 1,050,125.33     
3. ติดตามและประเมินผลการพฒันาภาคกลาง 1,718,525.86 900.14 171,266.40 75,949.04 1,966,641.43 3 เร่ือง 655,547.14        
4. สนบัสนุนขอ้มูลทางวิชาการและการปฏิบติังานในพ้ืนท่ีภาคกลาง 3,989,366.95 2,100.32 399,621.60 177,214.42 4,568,303.29 11 เร่ือง 415,300.30        
5. การจดัท าและขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในพ้ืนท่ีภาคกลาง

6. จดัท าและขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาภาคเหนือ 11,397,337.14 0.00 1,441,505.78 557,715.59 13,396,558.51 12 เร่ือง 1,116,379.88     

7. จดัท าและขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 11,113,638.78 0.00 1,424,807.47 975,483.23 13,513,929.48 16 เร่ือง 844,620.59        
8. การจดัท าและขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในพ้ืนท่ีภาคใต้ 12,567,530.97 0.00 1,528,702.38 577,803.72 14,674,037.07 4 เร่ือง 3,668,509.27     
9. ศึกษาเพ่ือวางแผน พฒันาและแกไ้ขปัญหาจงัหวดัชายแดนภาคใต้ 114,427.52 0.00 14,793.25 5,836.40 135,057.17 3 เร่ือง 45,019.06          
10. วิเคราะห์และจดัท าบญัชีรายไดป้ระชาชาติ 17,625,161.70 25,024.04 1,682,385.33 1,020,622.11 20,353,193.18 12 ฉบบั 1,696,099.43     
11. วิเคราะห์และจดัท าบญัชีอ่ืนๆ ในระบบบญัชีประชาชาติ 2,617,553.78 1,564.00 105,149.08 63,788.88 2,788,055.75 2 เร่ือง 1,394,027.87     
12. ศึกษาและพฒันาระบบบญัชีประชาชาติ 2,583,953.78 1,564.00 105,149.08 63,788.88 2,754,455.75 2 ช้ินงาน 1,377,227.87     

13. การวิเคราะห์และจดัทบญัชีรายไดป้ระชาชาติและบญัชีอ่ืนๆใน
ระบบบญัชีประชาชาติ

14. พฒันาระบบฐานขอ้มูลเศรษฐกิจและสงัคม 4,848,767.56 3,128.01 210,298.17 127,577.76 5,189,771.49 5 รายงาน 1,037,954.30     
15. พฒันาระบบฐานขอ้มูลเศรษฐกิจ 7,461,154.79 10,321.76 596,160.72 423,399.63 8,491,036.90 4 เร่ือง 2,122,759.23     

16. ติดตามประเมินและรายงานสถานการณ์ทางดา้นเศรษฐกิจของ
ประเทศ 6,317,885.65 10,321.76 596,160.72 423,399.63 7,347,767.76 105 เร่ือง 69,978.74          

17. จดัท าแผนยทุธศาสตร์ดา้นเศรษฐกิจมหภาคและผลกัดนันโยบาย
ไปสู่การปฏิบติั 8,702,902.88 8,847.22 510,994.90 362,913.97 9,585,658.97 128 เร่ือง 74,887.96          
18. การวิเคราะห์และจดัท ายทุธศาสตร์การวางแผนเศรษฐกิจมหภาค

กจิกรรมย่อย

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)



เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย กจิกรรมย่อย

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)

19. จดัท าและประสานการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี
บริเวณชายฝ่ังทะเลตะวนัออก 1,620,077.42 2,770.34 173,914.82 112,791.90 1,909,554.48 56 คร้ัง 34,099.19          

20. จดัท าและประสานการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี
เศรษฐกิจชายแดน 12,852,389.63 20,777.56 1,304,361.16 845,939.24 15,023,467.60 967  ช้ินงาน 15,536.16          
21. จดัท าและประสานการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ีเมือง 2,465,797.72 4,155.51 260,872.23 169,187.85 2,900,013.31 152 เร่ือง 19,079.03          
22. การวิเคราะห์และจดัท ายทุธศาสตร์การวางแผนพฒันาพ้ืนท่ี

23. ติดตามและประเมินผลการพฒันาประเทศ 9,316,611.07 8,847.22 626,527.58 361,537.33 10,313,523.20 9 เร่ือง 1,145,947.02     
24. ติดตามและประเมินผลนโยบายรัฐบาลและการปฏิบติังานภาครัฐ 1,627,694.89 2,217.12 140,659.43 90,711.64 1,861,283.09 2 เร่ือง 930,641.54        
25. จดัท ารายงานผลการพฒันาประเทศ 5,543,661.08 5,898.15 3,226,090.05 241,024.89 9,016,674.17 10 เร่ือง 901,667.42        
26. จดัท าแผนพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมของประเทศ 3,320,571.94 3,932.10 278,456.70 160,683.26 3,763,643.99 4 เร่ือง 940,911.00        
27. การติดตามประเมินผลและการเผยแพร่การพฒันา

28. วิเคราะห์งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ 8,253,575.15 15,639.03 971,575.75 640,229.69 9,881,019.61 154 ดา้น 64,162.47          
29. วิเคราะห์โครงการลงทุนของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ 8,271,853.15 15,639.03 971,575.75 640,229.69 9,899,297.61 101 เร่ือง 98,012.85          

30.การพฒันาฐานขอ้มูลและสร้างองคค์วามรู้เชิงลึกดา้นการพฒันา
โครงสร้างพ้ืนฐาน เร่ือง -                    
31. การวิเคราะห์โครงการลงทุนภาครัฐ

32.การจดัท ายทุธศาสตร์การพฒันาระบบโลจิสติกส์ 21,439,768.62 8,042.93 538,861.66 338,372.03 22,325,045.24 35 เร่ือง 637,858.44        

33.การจดัท ายทุธศาสตร์และการปฏิรูปประเทศ 6,185,896.51 9,830.25 114,947,777.37 442,569.11 121,586,073.23 828
เร่ือง

146,843.08        
34. งานวิเคราะห์ และรายงานสถานการณ์ภาวะสงัคมมิติต่างๆ 6,392,755.40 9,696.20 577,405.86 394,247.35 7,374,104.81 6 เร่ือง 1,229,017.47     

35. งานพฒันาฐานขอ้มูล ตวัช้ีวดัภาวะสงัคมและสร้างองคค์วามรู้เชิง
ลึกดา้นการพฒันาสงัคม 5,283,101.40 9,696.20 566,305.86 394,247.35 6,253,350.81 8 เร่ือง 781,668.85        
36. ติดตามประเมินสถานการณ์ประเด็นทางสงัคม 4,596,177.63 8,311.03 484,976.45 337,926.30 5,427,391.40 8 เร่ือง 678,423.93        
37.การพฒันาฐานขอ้มูลและตวัช้ีวดัภาวะสงัคม

38. จดัท าแผนยทุธศาสตร์ดา้นพฒันาสงัคม 7,492,031.79 12,511.22 777,547.42 509,035.29 8,791,125.73 79 เร่ือง 111,280.07        



เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย กจิกรรมย่อย

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)

39. ประสานผลกัดนันโยบาย และแผนยทุธศาสตร์ดา้นสงัคมไปสู่การ
ปฏิบติั 8,555,412.24 15,639.03 971,934.28 636,294.11 10,179,279.66 375 เร่ือง 27,144.75          
40.  ติดตามความกา้วหนา้สถานการณ์ดา้นสงัคม 1,711,822.45 3,127.81 194,386.86 127,258.82 2,036,595.93 12 เร่ือง 169,716.33        
41.การจดัท ายทุธศาสตร์และการวางแผนพฒันาทางสงัคม

42. การจดัท ายทุธศาสตร์ ขอ้เสนอแนะ ผลกัดนันโยบายและ
ประเมินผลดา้นการเกษตร ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 7,404,860.06 20,956.30 880,511.03 852,082.97 9,158,410.36 186 เร่ือง 49,238.77          

43. การศึกษาและพฒันาองคค์วามรู้ดา้นการเกษตร
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 4,134,343.70 10,321.76 434,234.54 419,682.66 4,998,582.66 5 เร่ือง 999,716.53        
44.การวางแผนการเกษตรทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

45. การจดัท ายทุธศาสตร์ นโยบาย แผน และขอ้เสนอแนะดา้นการ
ปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถใน
การแข่งขนัของประเทศ 16,685,153.77 14,879.42 830,906.98 605,023.79 18,135,963.96 29 เร่ือง 625,378.07        

46. การขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและ
บริการเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 30,734,770.15 11,572.88 1,364,780.98 471,369.30 32,582,493.31 32 เร่ือง 1,018,202.92     

47. ติดตามประเมินผลการปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการเพ่ือ
เพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 3,543,143.60 3,306.54 184,646.00 134,449.73 3,865,545.87 8 เร่ือง 483,193.23        

48. พฒันาองคค์วามรู้ในการพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนั
ของประเทศ 3,537,660.60 3,306.54 184,646.00 134,449.73 3,860,062.87 2 เร่ือง 1,930,031.43     
49.การพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนัทางเศรษฐกิจ

50. ขยายผลปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงไปสู่การปฏิบติั 13,991,803.79 16,043.30 923,588.34 657,030.68 15,588,466.11 33 คร้ัง 472,377.76        
51. สนบัสนุนโครงการทุนสมเด็จพระบรมฯ 6,435,509.65 8,638.70 497,316.80 353,785.75 7,295,250.90 3 คร้ัง 2,431,750.30     
52.การขบัเคล่ือนการพฒันาตามหลกัปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

53.วางแผนและประสานผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือ
ไปสู่การปฏิบติั 33,691,614.50 9,651.51 511,118.70 419,336.48 34,631,721.20 25 เร่ือง 1,385,268.85     

54. เสริมสร้างความสมัพนัธ์กบัองคก์รระหวา่งประเทศและหน่วยงาน
ต่างประเทศ 9,677,859.35 6,434.34 340,745.80 279,557.66 10,304,597.15 30 คร้ัง 343,486.57        



เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย กจิกรรมย่อย

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)

55.การขบัเคล่ือนความร่วมมือระหวา่งประเทศ

รวมต้นทุนหน่วยงานหลกั 341,537,331.73        328,613.69        142,523,607.28  15,877,711.30    500,267,263.99   

กจิกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

56. ประสานนโยบายความมัน่คงดา้นการพฒันา 5,982,796.20 4,915.12 513,185.50 199,965.32 6,700,862.14 76 เร่ือง 88,169.24          
57. ประสานการพฒันาภาค 9,949,082.72 4,915.12 774,555.40 199,965.32 10,928,518.56 10 เร่ือง 1,092,851.86     
58. งานดา้นการประสานและอ านวยการ 8,830,824.36 12,511.22 764,234.22 512,416.29 10,119,986.10 4,554 เร่ือง 2,222.22            

59. งานดา้นการเงินและการบญัชี 11,543,206.56 17,158.25 877,166.34 708,812.39 13,146,343.53 26,125

จ านวนเอกสาร
รายการ 503.21               

60. งานดา้นการบริหารงานบุคคล 8,411,427.94 15,442.42 1,029,198.54 637,931.15 10,094,000.06 649 จ านวนบุคลากร 15,553.16          

61. งานดา้นการบริหารงานพสัดุ 7,256,580.64 12,868.68 752,347.95 531,609.29 8,553,406.56 900

คร้ังของการ
จดัซ้ือจดัจา้ง 9,503.79            

62. งานดา้นการบริหารงานทัว่ไป 7,168,609.39 11,152.86 718,722.71 460,728.05 8,359,213.01 356

จ านวนเร่ืองของ
การด าเนินงาน 23,480.94          

63. งานดา้นสารบรรณ 1,356,312.81 3,431.65 139,556.79 141,762.48 1,641,063.72 87,190

จ านวนเร่ืองของ
จ านวนหนงัสือ

เขา้ออก 18.82                 
64. งานดา้นยานพาหนะ 15,364,567.29 24,021.55 1,268,652.01 992,337.34 17,649,578.19 349,306 กิโลเมตร 50.53                 
65. การบริหารจดัการระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 5,908,174.19 3,217.17 173,320.81 4,233,780.36 10,318,492.54 700 เคร่ือง 14,740.70          
66. การพฒันาระบบอินเทอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ 2,727,434.19 3,217.17 173,320.81 4,233,780.36 7,137,752.54 2 ระบบ 3,568,876.27     
67. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและสารสนเทศ 4,214,622.10 1,608.59 86,660.40 2,116,890.18 6,419,781.27 2 ระบบ 3,209,890.63     
68. การพฒันาระบบบริหารราชการ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1 ดา้น -                    

69. การพฒันาทรัพยากรบุคคล 9,070,387.11 4,066.15 212,593.42 166,079.05 9,453,125.73 24,253

จ านวนชัว่โมง/
คนการฝึกอบรม 389.77               



เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย กจิกรรมย่อย

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)

70. ฝึกอบรมและดูงานต่างประเทศ 863,153.51 1,161.76 60,740.98 47,451.16 972,507.40 950

จ านวนชัว่โมง/
คนการฝึกอบรม 1,023.69            

71. ทุนการศึกษาต่างประเทศ 20,472,992.63 6,389.66 334,075.38 260,981.36 21,074,439.03 6 ราย 3,512,406.50     
72. งานดา้นประชาสมัพนัธ์ 7,785,583.34 8,042.93 564,329.00 422,422.83 8,780,378.10 9 เร่ือง 975,597.57        
73. งานห้องสมุด 1,809,044.05 5,361.95 282,013.67 218,016.97 2,314,436.64 4 เร่ือง 578,609.16        

74. งานดา้นตรวจสอบภายใน 3,525,018.09 5,361.95 341,473.17 218,016.97 4,089,870.18 1,362

จ านวนวนัคน/
งานตรวจสอบ 3,002.84            

75. งานดา้นแผนงาน 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 ดา้น -                    
76. งานปราบปรามการทุจริตและส่งเสริมจริยธรรม 2,382,744.43 3,574.63 197,830.78 145,344.64 2,729,494.48 1 ฉบบั 2,729,494.48     

77.งานดา้นงบประมาณ 209,452.90 1,715.82 69,778.39 70,881.24 351,828.36 20 งบประมาณ 17,591.42          
78.ขบัเคล่ือนการบูรณาการนโยบายพฒันาภาคและพ้ืนท่ี 196,400.80 0.00 6,172,854.12 0.00 6,369,254.92 15 เร่ือง 424,616.99        

รวมต้นทุนหน่วยงานสนับสนุน 135,028,415.26        150,134.66        15,506,610.39    16,519,172.73    167,204,333.04   

รวมทั้งส้ิน 476,565,746.99        478,748.35        158,030,217.67  32,396,884.03    667,471,597.04   



กจิกรรมย่อยของหน่วยงานหลกั

1. พฒันาระบบฐานขอ้มูลเศรษฐกิจและสงัคมภาคกลาง

2. จดัท าและขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาภาคกลาง

3. ติดตามและประเมินผลการพฒันาภาคกลาง

4. สนบัสนุนขอ้มูลทางวิชาการและการปฏิบติังานในพ้ืนท่ีภาคกลาง

5. การจดัท าและขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในพ้ืนท่ีภาคกลาง

6. จดัท าและขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาภาคเหนือ

7. จดัท าและขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ

8. การจดัท าและขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในพ้ืนท่ีภาคใต้

9. ศึกษาเพ่ือวางแผน พฒันาและแกไ้ขปัญหาจงัหวดัชายแดนภาคใต้

10. วิเคราะห์และจดัท าบญัชีรายไดป้ระชาชาติ

11. วิเคราะห์และจดัท าบญัชีอ่ืนๆ ในระบบบญัชีประชาชาติ

12. ศึกษาและพฒันาระบบบญัชีประชาชาติ

13. การวิเคราะห์และจดัทบญัชีรายไดป้ระชาชาติและบญัชีอ่ืนๆใน
ระบบบญัชีประชาชาติ

14. พฒันาระบบฐานขอ้มูลเศรษฐกิจและสงัคม

15. พฒันาระบบฐานขอ้มูลเศรษฐกิจ

16. ติดตามประเมินและรายงานสถานการณ์ทางดา้นเศรษฐกิจของ
ประเทศ

17. จดัท าแผนยทุธศาสตร์ดา้นเศรษฐกิจมหภาคและผลกัดนันโยบาย
ไปสู่การปฏิบติั

18. การวิเคราะห์และจดัท ายทุธศาสตร์การวางแผนเศรษฐกิจมหภาค

กจิกรรมย่อย

 (หน่วย : บาท)

เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด)%

หน่วยนับ

เพิม่/(ลด)%

ต้นทุน

ต่อหน่วย

เพิม่/

(ลด)%

เร่ือง

เร่ือง
เร่ือง

เร่ือง
10,215,077.26 2,043.03 1,114,800.11 525,174.73 11,857,095.13 23 เร่ือง/คร้ัง 515,525.88    -9.32 #DIV/0! #DIV/0!
10,382,056.60 1,782.20 1,398,491.37 542,134.79 12,324,464.96 12 เร่ือง/คร้ัง 1,027,038.75 -8.00 0.00 -8.00

9,542,334.81 1,876.00 1,262,249.84 968,341.35 11,774,802.00 15 เร่ือง/คร้ัง 784,986.80    -12.87 -6.25 -7.06
10,361,396.32 1,782.20 1,869,635.13 539,405.15 12,772,218.80 10 เร่ือง/คร้ัง 1,277,221.88 -13.88 75.00 -66.41

เร่ือง

ฉบบั

เร่ือง

ช้ินงาน

34,763,529.56 3,972.56 5,525,362.46 1,431,521.20 41,724,385.79 13 เร่ือง/คร้ัง 3,209,568.14 60.29 #DIV/0! #DIV/0!
รายงาน

เร่ือง

เร่ือง

เร่ือง

18,002,900.21 3,745.56 5,006,163.05 1,356,557.17 24,369,365.99 269 เร่ือง/คร้ัง 90,592.44      -20.40 #DIV/0! #DIV/0!

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ



กจิกรรมย่อย

19. จดัท าและประสานการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี
บริเวณชายฝ่ังทะเลตะวนัออก

20. จดัท าและประสานการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี
เศรษฐกิจชายแดน

21. จดัท าและประสานการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ีเมือง

22. การวิเคราะห์และจดัท ายทุธศาสตร์การวางแผนพฒันาพ้ืนท่ี

23. ติดตามและประเมินผลการพฒันาประเทศ

24. ติดตามและประเมินผลนโยบายรัฐบาลและการปฏิบติังานภาครัฐ

25. จดัท ารายงานผลการพฒันาประเทศ

26. จดัท าแผนพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมของประเทศ

27. การติดตามประเมินผลและการเผยแพร่การพฒันา

28. วิเคราะห์งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ

29. วิเคราะห์โครงการลงทุนของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ

30.การพฒันาฐานขอ้มูลและสร้างองคค์วามรู้เชิงลึกดา้นการพฒันา
โครงสร้างพ้ืนฐาน

31. การวิเคราะห์โครงการลงทุนภาครัฐ

32.การจดัท ายทุธศาสตร์การพฒันาระบบโลจิสติกส์

33.การจดัท ายทุธศาสตร์และการปฏิรูปประเทศ

34. งานวิเคราะห์ และรายงานสถานการณ์ภาวะสงัคมมิติต่างๆ

35. งานพฒันาฐานขอ้มูล ตวัช้ีวดัภาวะสงัคมและสร้างองคค์วามรู้เชิง
ลึกดา้นการพฒันาสงัคม

36. ติดตามประเมินสถานการณ์ประเด็นทางสงัคม

37.การพฒันาฐานขอ้มูลและตวัช้ีวดัภาวะสงัคม

38. จดัท าแผนยทุธศาสตร์ดา้นพฒันาสงัคม

เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด)%

หน่วยนับ

เพิม่/(ลด)%

ต้นทุน

ต่อหน่วย

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ

คร้ัง

 ช้ินงาน

เร่ือง

18,044,003.79 3,518.56 5,298,725.75 1,265,863.29 24,612,111.38 891 เร่ือง/คร้ัง 27,623.02      24.10 #DIV/0! #DIV/0!
เร่ือง

เร่ือง

เร่ือง

เร่ือง

21,507,364.54 2,497.04 3,851,593.86 906,185.86 26,267,641.30 7 เร่ือง/คร้ัง 3,752,520.19 5.26 #DIV/0! #DIV/0!
ดา้น

เร่ือง

เร่ือง

31,389,447.89 3,972.56 5,420,115.51 1,435,773.21 38,249,309.18 295 เร่ือง/คร้ัง 129,658.68    93.37 #DIV/0! #DIV/0!
51,219,901.32 1,021.52 1,701,569.77 409,640.45 53,332,133.06 38 เร่ือง/คร้ัง 1,403,477.19 138.89 8.57 120.03

24,741,425.79 1,248.52 87,309,733.68 586,665.69 112,639,073.67 449 เร่ือง/คร้ัง 250,866.53    -7.36 -45.77 70.84
เร่ือง

เร่ือง

เร่ือง

16,674,972.00 3,518.56 4,776,518.18 1,269,296.80 22,724,305.53 20 เร่ือง/คร้ัง 1,136,215.28 19.26 #DIV/0! #DIV/0!
เร่ือง



กจิกรรมย่อย

39. ประสานผลกัดนันโยบาย และแผนยทุธศาสตร์ดา้นสงัคมไปสู่การ
ปฏิบติั

40.  ติดตามความกา้วหนา้สถานการณ์ดา้นสงัคม

41.การจดัท ายทุธศาสตร์และการวางแผนพฒันาทางสงัคม

42. การจดัท ายทุธศาสตร์ ขอ้เสนอแนะ ผลกัดนันโยบายและ
ประเมินผลดา้นการเกษตร ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

43. การศึกษาและพฒันาองคค์วามรู้ดา้นการเกษตร
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

44.การวางแผนการเกษตรทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

45. การจดัท ายทุธศาสตร์ นโยบาย แผน และขอ้เสนอแนะดา้นการ
ปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถใน
การแข่งขนัของประเทศ

46. การขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและ
บริการเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ

47. ติดตามประเมินผลการปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการเพ่ือ
เพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ

48. พฒันาองคค์วามรู้ในการพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนั
ของประเทศ

49.การพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนัทางเศรษฐกิจ

50. ขยายผลปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงไปสู่การปฏิบติั

51. สนบัสนุนโครงการทุนสมเด็จพระบรมฯ

52.การขบัเคล่ือนการพฒันาตามหลกัปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

53.วางแผนและประสานผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือ
ไปสู่การปฏิบติั

54. เสริมสร้างความสมัพนัธ์กบัองคก์รระหวา่งประเทศและหน่วยงาน
ต่างประเทศ

เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด)%

หน่วยนับ

เพิม่/(ลด)%

ต้นทุน

ต่อหน่วย

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ

เร่ือง

เร่ือง

19,551,088.52 3,972.56 5,354,020.17 1,428,331.77 26,337,413.03 571 เร่ือง/คร้ัง 46,125.07      25.37 #DIV/0! #DIV/0!

เร่ือง

เร่ือง

23,947,869.68 3,972.56 5,462,063.75 1,429,112.85 30,843,018.85 137 เร่ือง/คร้ัง 225,131.52    117.86 #DIV/0! #DIV/0!

เร่ือง

เร่ือง

เร่ือง

เร่ือง

27,126,116.29 4,199.57 5,646,545.35 1,513,414.48 34,290,275.68 35 เร่ือง/คร้ัง 979,722.16    -41.33 #DIV/0! #DIV/0!
คร้ัง

คร้ัง

23,882,669.22 3,291.55 4,350,163.66 1,189,525.05 29,425,649.48 43 เร่ือง/คร้ัง 684,317.43    28.59 #DIV/0! #DIV/0!

เร่ือง

คร้ัง



กจิกรรมย่อย

55.การขบัเคล่ือนความร่วมมือระหวา่งประเทศ

รวมต้นทุนหน่วยงานหลกั

กจิกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

56. ประสานนโยบายความมัน่คงดา้นการพฒันา

57. ประสานการพฒันาภาค

58. งานดา้นการประสานและอ านวยการ

59. งานดา้นการเงินและการบญัชี

60. งานดา้นการบริหารงานบุคคล

61. งานดา้นการบริหารงานพสัดุ

62. งานดา้นการบริหารงานทัว่ไป

63. งานดา้นสารบรรณ

64. งานดา้นยานพาหนะ

65. การบริหารจดัการระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์

66. การพฒันาระบบอินเทอร์เน็ตและเวบ็ไซต์

67. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและสารสนเทศ

68. การพฒันาระบบบริหารราชการ

69. การพฒันาทรัพยากรบุคคล

เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด)%

หน่วยนับ

เพิม่/(ลด)%

ต้นทุน

ต่อหน่วย

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ

28,419,486.78 2,043.03 2,556,072.05 734,147.59 31,711,749.45 90 เร่ือง/คร้ัง 352,352.77    -29.43 #DIV/0! #DIV/0!

379,771,640.58 48,457.57   147,903,823.69 17,531,091.45 545,255,013.29  

6,174,253.71 454.01 644,664.78 164,747.57 6,984,120.07 85 เร่ือง 82,166.12      4.23 11.84 -6.81

8,624,905.82 1,589.03 2,186,031.87 575,305.03 11,387,831.74 4,495 เร่ือง 2,533.44        12.53 -1.30 14.01

9,763,992.09 2,179.23 2,883,100.03 800,235.09 13,449,506.45 27,065

จ านวนเอกสาร
รายการ 496.93          2.31 3.60 -1.25

11,319,514.95 159,167.31 2,745,734.20 720,211.58 14,944,628.04 651 จ านวนบุคลากร 22,956.42      48.05 0.31 47.60

8,543,508.65 1,634.43 2,169,733.40 600,176.31 11,315,052.79 886

คร้ังของการ
จดัซ้ือจดัจา้ง 12,770.94      32.29 -1.56 34.38

8,205,937.25 1,416.50 1,953,914.55 520,152.81 10,681,421.11 308

จ านวนเร่ือง
ของการ
ด าเนินงาน 34,679.94      27.78 -13.48 47.69

2,157,971.89 435.85 542,961.71 160,047.02 2,861,416.46 71,786

จ านวนเร่ือง
ของจ านวน

หนงัสือเขา้ออก 39.86            74.36 -17.67 111.78
9,358,260.53 3,050.93 3,808,941.95 1,120,329.12 14,290,582.53 274,721 กิโลเมตร 52.02            -19.03 -21.35 2.95
8,977,873.06 1,021.52 1,332,338.27 9,575,341.80 19,886,574.65 700 เคร่ือง 28,409.39      92.73 0.00 92.73
3,267,822.13 0.00 0.00 0.00 3,267,822.13 2 ระบบ 1,633,911.07 -54.22 0.00 -54.22
1,618,699.39 0.00 0.00 0.00 1,618,699.39 2 ระบบ 809,349.69    -74.79 0.00 -74.79
2,699,386.09 1,475.53 1,906,391.95 532,357.70 5,139,611.27 1 ดา้น 5,139,611.27 #DIV/0! 0.00 #DIV/0!

5,199,446.16 0.00 910.00 0.00 5,200,356.16 12,835

จ านวน
ชัว่โมง/คน
การฝึกอบรม 405.17          -44.99 -47.08 3.95



กจิกรรมย่อย

70. ฝึกอบรมและดูงานต่างประเทศ

71. ทุนการศึกษาต่างประเทศ

72. งานดา้นประชาสมัพนัธ์

73. งานห้องสมุด

74. งานดา้นตรวจสอบภายใน

75. งานดา้นแผนงาน

76. งานปราบปรามการทุจริตและส่งเสริมจริยธรรม

77.งานดา้นงบประมาณ
78.ขบัเคล่ือนการบูรณาการนโยบายพฒันาภาคและพ้ืนท่ี

รวมต้นทุนหน่วยงานสนับสนุน

รวมทั้งส้ิน

เงนิในงบประมาณ

เงนินอก

งบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย 

ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด)%

หน่วยนับ

เพิม่/(ลด)%

ต้นทุน

ต่อหน่วย

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ

จ านวน
ชัว่โมง/คน
การฝึกอบรม

20,593,849.13 0.00 0.00 0.00 20,593,849.13 7 ราย 2,941,978.45 -2.28 16.67 -16.24
8,873,926.61 1,021.52 1,500,744.62 464,260.98 10,839,953.73 9 เร่ือง 1,204,439.30 23.46 0.00 23.46

959,881.88 681.01 845,761.52 244,715.86 2,051,040.27 4 เร่ือง 512,760.07    -11.38 0.00 -11.38

3,079,045.80 681.01 899,229.52 245,150.83 4,224,107.16 1,100

จ านวนวนัคน/
งานตรวจสอบ 3,840.10        3.28 -19.24 27.88

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 ดา้น #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
2,531,554.16 454.01 605,987.68 163,143.91 3,301,139.76 1 ฉบบั 3,301,139.76 20.94 0.00 20.94

2,018,191.95 217.92 271,480.85 80,023.51 2,369,914.23 2,000,000

งบประมาณท่ี
ไดรั้บ 1.18              573.60 9,999,900.00 -99.99

14,599,707.71 794.51 5,259,356.84 285,501.84 20,145,360.91 25 เร่ือง 805,814.44    84.34 150.00 89.77

138,567,728.97 176,274.31 29,557,283.73   16,251,700.95 184,552,987.96  

518,339,369.55 224,731.88 177,461,107.42 33,782,792.40 729,808,001.25  

 



ตารางที ่7   เปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ) 
การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ย (อธิบายเฉพาะตน้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยท่ีเปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคญั) 
กจิกรรมย่อยที ่1 – 4 เหตุผล  

ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 1 - 4 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
กจิกรรมย่อยที ่5 เหตุผล  
 ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 1-4 เพื่อมาเทียบกบักิจกรรมยอ่ยท่ี 5 ซ่ึงจะสามารถเปรียบเทียบไดเ้พียงตน้ทุนรวมเท่านั้น และเม่ือ
เทียบแลว้ ตน้ทุนรวมในปีงบประมาณ 2562 ลดลง 9.32 % เน่ืองมาจากการใชจ่้ายงบประมาณท่ีลดลง 
กจิกรรมย่อยที ่6 เหตุผล 

เม่ือเปรียบเทียบปีงบประมาณ 2562 มีการเปล่ียนแปลงเพิ่มข้ึนลดลงไม่เกิน 20% ถือวา่เป็นการเปล่ียนแปลงท่ีไม่มีนยัยะส าคญั  
กจิกรรมย่อยที ่7 เหตุผล 

เม่ือเปรียบเทียบปีงบประมาณ 2562 มีการเปล่ียนแปลงเพิ่มข้ึนลดลงไม่เกิน 20% ถือวา่เป็นการเปล่ียนแปลงท่ีไม่มีนยัยะส าคญั  
กจิกรรมย่อยที ่8 เหตุผล 

เม่ือเปรียบเทียบปีงบประมาณ 2562 มีการเปล่ียนแปลงเพิ่มข้ึนลดลงไม่เกิน 20% ถือวา่เป็นการเปล่ียนแปลงท่ีไม่มีนยัยะส าคญั  
กจิกรรมย่อยที ่9 - 12 เหตุผล 

 ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 9 - 12 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
กจิกรรมย่อยที ่13  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมท่ีเพิ่มข้ึนถึง 60.29% เน่ืองจากมีการเบิกจ่ายค่าจา้งท่ีปรึกษาเพิ่มข้ึนหลายโครงการ เช่น โครงการศึกษาธุรกรรม
เศรษฐกิจดิจิทลั โครงการพฒันาบญัชีภาคสถาบนัครัวเรือนตามระบบบญัชีประชาชาติ ค.ศ.2008   โครงการส ารวจขอ้มูลโครงสร้างการผลิตสินคา้และบริการเพื่อ
จดัท าตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตปี 2558 ระยะท่ี 2  โครงการพฒันาระบบฐานขอ้มูลและการประมวลผลสถิติภาคและจงัหวดัดา้นการใชจ่้าย โครงการพฒันา
ระบบประมวลผลตารางอุปสงคอุ์ปทานของประเทศไทย โครงการศึกษาการจดัท างบดุลแห่งชาติตามระบบบญัชีประชาชาติ เป็นตน้ 
กจิกรรมย่อยที ่14 - 17 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 14 - 17 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
 



กจิกรรมย่อยที ่18  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมลดลง 20.40% เน่ืองจากมีการจ่ายในส่วนของค่าใชจ่้ายในการประชุมและร่วมงานกบัหน่วยงานราชการต่างๆทั้งในและ
ต่างประเทศลดนอ้ยลงกวา่ปี 2561 
กจิกรรมย่อยที ่19 - 21 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 19 - 21 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
กจิกรรมย่อยที ่22  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมท่ีเพิ่มข้ึนถึง 24.10% เน่ืองจากมีการเดินทางส ารวจพื้นท่ี  ติดตามความกา้วหนา้ จดัประชุมรับฟังความคิดเห็นประชาชน
ในพื้นท่ี และเขา้ร่วมประชุมหารือหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งในพื้นท่ีท่ีจดัใหเ้ป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนเพิ่มมากข้ึนกวา่ปี 2561 
กจิกรรมย่อยที ่23 - 26 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 23 - 26 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
กจิกรรมย่อยที ่28 – 30 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 28 - 30 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
กจิกรรมย่อยที ่31  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึนถึง 93.37% เน่ืองจากมีการเบิกจ่ายค่าจา้งท่ีปรึกษาเพิ่มข้ึน รวมถึงมีการจดัท าความเห็นเพื่อประกอบเร่ืองเขา้ 
ครม.เพิ่มข้ึน 
กจิกรรมย่อยที ่32  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึนถึง 138.89% เน่ืองจากไดมี้การขบัเคล่ือนแผนยทุธศาสตร์การพฒันาระบบโลจิสติกส์ของประเทศไทย ฉบบัท่ี 3 
(พ.ศ.2560-2564) โดยจดัท าโครงการประเมินผลการด าเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ฯ ช่วงคร่ึงแผน เพื่อน าขอ้มูลมาใชเ้ป็นแนวนโยบายในการด าเนินงานในระยะ
คร่ึงหลงัของแผน และมีการด าเนินโครงการพฒันาระบบฐานขอ้มูลดา้นระบบโลจิสติกส์ของประเทศไทย เพื่อให้หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาควิชาการมีชุด
ดชันีช้ีวดั (KPIs) เป็นเคร่ืองมือในการติดตามประเมินผลการด าเนินงาน รวมทั้งมีการด าเนินโครงการพฒันาเครือข่ายความร่วมมือและติดตามการขบัเคล่ือน
ยทุธศาสตร์การพฒันาระบบโลจิสติกส์โดยมีผลการด าเนินงาน เช่น การจดัท ารายงานโลจิสติกส์ของประเทศไทยปี 2561 การจดัท าส่ือเผยแพร่ประชาสัมพนัธ์ อาทิ 
แผนยทุธศาสตร์ ฉบบัท่ี 3 ภาษาองักฤษ วดิีทศัน์ ภาษาองักฤษ การท าจดหมายข่าว การลงพื้นท่ีเพื่อส ารวจ รวบรวมขอ้มูลเพื่อน ามาวเิคราะห์ และน าเสนอในรูปแบบ
รายงานเพื่อน าเสนอคณะกรรมการสภาพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ รวมทั้งมีการสร้างความร่วมมือกบัประเทศเพื่อนบา้นในการพฒันาโลจิสติกส์   
 



กจิกรรมย่อยที ่34 - 36 เหตุผล 
ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 34 - 36 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้

กจิกรรมย่อยที ่38 - 40 เหตุผล 
ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 38 - 40 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้

กจิกรรมย่อยที ่41  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึนถึง 25.37% เน่ืองจาก กมส. มีกิจกรรมยอ่ยในการด าเนินงานเพิ่มข้ึน เป็น 8 กิจกรรมยอ่ย จากปี 2561 ท่ีมีเพียง 3 
กิจกรรมยอ่ย ท าใหมี้การใชต้น้ทุนในการด าเนินงานในแต่ละกิจกรรมยอ่ยเพิ่มข้ึน และตน้ทุนรวมเพิ่มมากข้ึน 
กจิกรรมย่อยที ่42 - 43 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 42 - 43 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
กจิกรรมย่อยที ่44  เหตุผล 

ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึนถึง 117.86% เน่ืองจาก กทว มีการแยกกิจกรรมยอ่ยในส่วนของกิจกรรมยอ่ยเร่ือง การศึกษาพฒันาองคค์วามรู้
ดา้นการเกษตร ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม ไดแ้ยกออกเป็น 3 เร่ือง คือ 1. การประเมินผลสัมฤทธ์ิในการจดัท่ีดินท ากินให้ชุมชน 2. การขบัเคล่ือนการ
ประเมินส่ิงแวดลอ้มระดบัยทุธศาสตร์ และ 3. การพฒันาฐานการผลิตเกษตรใหเ้ขม้แขง็และย ัง่ยนื 
กจิกรรมย่อยที ่45 - 48 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 45 - 48 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
กจิกรรมย่อยที ่49  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีต้นทุนรวมลดลง 41.33 % เน่ืองจาก กพข ในปี 2561 กพข มีการเบิกเงินสนับสนุนการด าเนินงานตามแผนงาน Thailand 
Competitiveness Enhancement Program ประจ าปี 61 ของสมาคมการจดัการธุรกิจแห่งประเทศไทย จ านวน 17.55 ลา้นบาท จึงท าใหใ้นปี 2562 ตน้ทุนรวมลดลง 
กจิกรรมย่อยที ่50 - 51 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 50 - 51 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้
กจิกรรมย่อยที ่52 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึนถึง 28.59% เน่ืองจากมีการด าเนินการขบัเคล่ือนแผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคม ฉบบัท่ี 12 สู่การปฏิบติัในพื้นท่ี  
 



กจิกรรมย่อยที ่53 - 54 เหตุผล 
ในปีงบประมาณ 2562 ไดมี้การรวมกิจกรรมยอ่ยท่ี 53 - 54 จึงไม่สามารถเปรียบเทียบได ้

กจิกรรมย่อยที ่55  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมลดลง 29.43% เน่ืองจาก ส านกังาน มิไดรั้บบทบาทเป็นเจา้ภาพการประชุมระหวา่งประเทศขนาดใหญ่ เช่นเดียวกบั
ปีงบประมาณ 2561 จึงเป็นสาเหตุตน้ทุนรวมลดลง  
 กจิกรรมย่อยที ่60  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยเพิ่มข้ึน 48.05%  และ 47.60 ตามล าดบั เน่ืองจาก สศช มีขา้ราชการบรรจุเพิ่มข้ึนมากกวา่ใน
ปีงบประมาณ 2561 จึงท าใหมี้ค่าใชจ่้ายในการด าเนินงานดา้นบริหารทรัพยากรบุคคลเพิ่มข้ึน ตน้ทุนรวมจึงเพิ่มข้ึน 
กจิกรรมย่อยที ่61  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยเพิ่มข้ึน 32.29 %  และ 34.38 ตามล าดบั เน่ืองจากมีการจดัซ้ือจดัจา้งกบับริษทัต่างๆเพิ่มข้ึน รวมทั้ง
มีการซ้ือครุภณัฑค์อมพิวเตอร์และครุภณัฑ์โฆษณาและเผยแพร่เพิ่มข้ึน 
กจิกรรมย่อยที ่62  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยเพิ่มข้ึน 32.29 %  และ 34.38 เน่ืองจาก ฝบป มีการด าเนินงานในดา้นต่างๆท่ีเก่ียวกบัส านกังาน 
และกองต่างๆท่ีอยูภ่ายในเพิ่มมากข้ึน 
กจิกรรมย่อยที ่63  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยเพิ่มข้ึน 74.36 %  และ 111.78 เน่ืองจากเดือนพฤษภาคม – เดือนมิถุนายน 2562 มีการเลิกตั้ง
สมาชิกสภาผูแ้ทนราษฏร ดงันั้นเอกสารการรับ-ส่ง ระหวา่ง สศช- หน่วยงานราชการภายนอก เช่น มติ ครม. มีการชะลอตวัในระหวา่งรอผลการเลือกตั้งดงักล่าว จึง
ท าใหจ้  านวนเอกสารรับส่งลดลงมากกวา่ปี 2561 
กจิกรรมย่อยที ่64  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีหน่วยนบัลดลง เน่ืองมาจากภารกิจในการเดินทางไปราชการต่างจงัหวดั เช่น ครม.สัญจร จ านวนเท่ียววิง่ ลดลง 
กจิกรรมย่อยที ่65  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยเพิ่มข้ึน 92.73 %  เท่ากนั เน่ืองมาจากหน่วยนบัในปี 2562 และ 2561 มีจ านวนเท่ากนั การท่ีตน้ทุน
รวมและตน้ทุนต่อหน่วยเพิ่มข้ึน เน่ืองมากจากมีการจดัโครงการบ ารุงรักษาอุปกรณ์ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ รวมถึงการจดัซ้ือครุภณัฑค์อมพิวเตอร์และครุภณัฑ์
โฆษณาและเผยแพร่เพิ่มเติม  



กจิกรรมย่อยที่ 66  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยลดลง 54.22 %  เท่ากนั เน่ืองมาจากหน่วยนบัในปี 2562 และ 2561 มีจ านวนเท่ากนั และมีการ
จดัท าโครงการพฒันาระบบเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่ายปัจจุบนัสู่ระบบเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่ายเสมือนเพิ่มข้ึน ซ่ึงท าให้เกิดประโยชน์ในการใชง้านเพิ่มมากข้ึน จึง
ท าใหต้น้ทุนรวมและตน้ทุนต่อหน่วยลดลง 
กจิกรรมย่อยที ่67  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยลดลง 54.22 %  เท่ากนั เน่ืองมาจากหน่วยนบัในปี 2562 และ 2561 มีจ านวนเท่ากนั ในส่วนของ
การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและสารสนเทศในปี 2562 นั้น มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยท่ีลดลง เน่ืองมาจาก ในปี 2562 มีการจดัท าสถาปัตยกรรมการบริหาร
จดัการองคก์รดว้ย Enterprise Architecture (EA) เพียง 2 งวด จึงท าใหต้น้ทุนในส่วนน้ีลดลงจากในปี 2561 
กจิกรรมย่อยที่ 68  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมท่ีเพิ่มข้ึนจากปี 2561 เน่ืองมาจากมีค่าใชจ่้ายท่ีระบุกิจกรรมย่อยเพิ่มเขา้มาจากงานสนบัสนุนการด าเนินงานของกลุ่ม
พฒันาระบบบริหารราชการ ซ่ึงเป็นค่าใชจ่้ายท่ีระบุไม่ได ้เช่น เงินเดือน ค่าล่วงเวลา ค่าตอบแทนเงินเดือนพนกังานราชการ ค่าวสัดุต่างๆ เป็นตน้ ท าให้เม่ือค านวณ
แลว้ท าใหมี้ตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึน 
กจิกรรมย่อยที ่69  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมท่ีลดลง เน่ืองจากมีบางหลกัสูตรฝึกอบรมท่ี สศช จดัข้ึนในปีงบประมาณ พ.ศ.2561 แต่ไม่ไดจ้ดัในปีงบประมาณ พ.ศ.
2562 เช่น หลกัสูตรการฝึกอบรมเชิงปฏิบติัการสายงานสนับสนุน ประจ าปีงบประมณ พ.ศ.2561 และหลกัสูตรการฝึกอบรมเชิงปฏิบติัการพนักงานราชการ 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2561 ซ่ึวเป็นการฝึกอบรมภายในหน่วยงานและการศึกษาดูงานต่างจงัหวดั และอีกทั้งเป็นหลกัสูตรท่ีมีเจา้หนา้ท่ีเขา้ร่วมเป็นจ านวนมาก 
จึงท าใหต้น้ทุนรวมในปี พ.ศ.2562 ลดลง 
กจิกรรมย่อยที ่72  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวมท่ีเพิ่มข้ึน เน่ืองมาจาก ปชส มีค่าใชจ่้ายในการจดัท าส่ือประชาสัมพนัธ์เพิ่มข้ึนจากปี 2561 ซ่ึงเป็นค่าใชจ่้ายในการปฏบติั
ภารกิจท่ีไดรั้บมอบหมาย จากการเผยแพร่ประชาสัมพนัธ์ยทุธศาสตร์และแผนปฏิรูปประเทศ โดยการผลิตส่ือและการบริหารจดัการส่ือออนไลน์ รวมทั้งการจดัซ้ือ
พื้นท่ีส่ือออนไลน์ในการเผยแพร่ประชาสัมพนัธ์ 
กจิกรรมย่อยที ่74  เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ 2562 กตส มีค่าใช้จ่ายท่ีไม่ไดร้ะบุกิจกรรมย่อยและค่าใช้จ่ายทางออ้มเพิ่มข้ึนจากปีงบประมาณ 2561 จึงส่งผลให้ตน้ทุนต่อหน่วยของ
ปีงบประมาณ 2562 เพิ่มข้ึน 27.88% เม่ือเทียบกบัปีก่อน 



กจิกรรมย่อยที ่77  เหตุผล 
 เน่ืองจากในปีงบประมาณ 2561 มีการก าหนดหน่วยนบัผิด เป็นจ านวนขา้ราชการท่ีด าเนินงานในส่วนงบประมาณ จึงท าใหใ้ส่ปริมาณผดิ และเม่ือเทียบกบั
ปี 2562 หน่วยนบัคืองบประมาณท่ีไดรั้บ ซ่ึงมากกวา่จ านวนขา้ราชการ จึงท าใหต้น้ทุนรวม และหน่วยนบัเพิ่มข้ึน แต่ตน้ทุนต่อหน่วยดลลง ในปีงบประมาณ 2562  
กจิกรรมย่อยที ่78  เหตุผล 
 เน่ืองจากในปีงบประมาณ 2562 กบภ ได้แยกกองออกมาจาก กค และมีการด าเนินงานเบิกจ่ายในส่วนท่ีรับผิดชอบของกองอย่างเต็มท่ี จึงท าให้ใน
ปีงบประมาณ 2562 มีตน้ทุนรวม และตน้ทุนต่อหน่วยเพิ่มข้ึนมากกวา่ปี 2561 
 
 
 
 
 



ตารางเปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนผลผลติระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

        ตารางที ่8  รายงานเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงนิ

เงนิในงบประมาณ
เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

1. การวางแผนและติดตามประเมินผลยทุธศาสตร์การพฒันาประเทศ
ดา้นสังคมและคุณภาพชีวิต

42,782,757.55 64,271.08 3,849,750.15 2,621,330.95 49,318,109.73 6 เร่ือง 8,219,684.96

2. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและจดัท ารายงานสถานการณ์ดา้นสังคม
และชุมชน

11,675,856.80 19,392.39 1,143,711.72 788,494.69 13,627,455.61 4 เร่ือง 3,406,863.90

3. การวางแผนและติดตามประเมินผลยทุธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจ
และบริหารจดัการแผนการลงทุน

118,107,092.68 108,936.99 7,297,136.22 4,454,956.93 129,968,122.82 2 เร่ือง 64,984,061.41

4. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและจดัท ารายงานสถานการณ์ดา้น
เศรษฐกิจ 41,454,477.26 51,923.57 3,295,303.11 2,122,576.89 46,924,280.83

9 เร่ือง
5,213,808.98

5. การวางแผนและผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือทาง
เศรษฐกิจในระดบัอนุภูมิภาค ระดบัภูมิภาคและองคก์รระหวา่งประเทศ

43,369,473.85 16,085.86 851,864.50 698,894.14 44,936,318.35 7 เร่ือง 6,419,474.05

6. การบริหารจดัการและเสนอแนะนโยบายตลอดจนติดตาม
ประเมินผลการพฒันาดา้นทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

11,539,203.76 31,278.05 1,314,745.56 1,271,765.63 14,156,993.01 5 เร่ือง 2,831,398.60

7. การบริหารจดัการเพ่ือผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาประเทศดา้น
ธรรมาภิบาล

125,086,032.05 150,134.66 122,993,792.75 16,561,811.21 264,791,770.66 2 เร่ือง 132,395,885.33

8. การวางแผนและผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาประเทศ
ดา้นธรรมาภิบาล

62,742,314.04 15,831.16 13,012,179.90 3,023,096.47 78,793,421.57 2 เร่ือง 39,396,710.78

9. การติดตามประเมินผลการพฒันาประเทศและสร้างความรู้ความ
เขา้ใจแก่สาธารณชน

19,808,538.98 20,894.59 4,271,733.76 853,957.11 24,955,124.45 20 เร่ือง 1,247,756.22

กิจกรรมหลัก

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)



เงนิในงบประมาณ
เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

กิจกรรมหลัก

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)

10. การบริหารจดัการเพ่ือขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศสู่การปฏิบติัใน
ระดบัพ้ืนท่ี

11. สนบัสนุนและขบัเคล่ือนการปฏิบติังานของคณะกรรมการ
ยทุธศาสตร์และการปฏิรูปประเทศ

12. การพฒันาดา้นคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ของประเทศ

13. การติดตามประเมินผลและพฒันาดชันีช้ีวดัดา้นเศรษฐกิจและสังคม

รวมต้นทุนผลผลิต 476,565,746.99    478,748.35    158,030,217.67 32,396,884.03    667,471,597.04   



1. การวางแผนและติดตามประเมินผลยทุธศาสตร์การพฒันาประเทศ
ดา้นสังคมและคุณภาพชีวิต

2. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและจดัท ารายงานสถานการณ์ดา้นสังคม
และชุมชน

3. การวางแผนและติดตามประเมินผลยทุธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจ
และบริหารจดัการแผนการลงทุน

4. การพฒันาระบบฐานขอ้มูลและจดัท ารายงานสถานการณ์ดา้น
เศรษฐกิจ

5. การวางแผนและผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือทาง
เศรษฐกิจในระดบัอนุภูมิภาค ระดบัภูมิภาคและองคก์รระหวา่งประเทศ

6. การบริหารจดัการและเสนอแนะนโยบายตลอดจนติดตาม
ประเมินผลการพฒันาดา้นทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

7. การบริหารจดัการเพ่ือผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาประเทศดา้น
ธรรมาภิบาล
8. การวางแผนและผลกัดนัยทุธศาสตร์การพฒันาประเทศ
ดา้นธรรมาภิบาล

9. การติดตามประเมินผลการพฒันาประเทศและสร้างความรู้ความ
เขา้ใจแก่สาธารณชน

กิจกรรมหลัก

 (หน่วย : บาท)

เงนิในงบประมาณ
เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด)%

หน่วย

นับ

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุน

ต่อ

หน่วย

เพิม่/

(ลด)%

เร่ือง

60,108,729.74 10,782.67 14,480,702.01 3,887,153.62 78,487,368.04 15 เร่ือง 5,232,491.20 475.95 275.00 53.59

76,559,567.96       11,690.68  16,365,386.61  4,215,050.98     97,151,696.24       
15 เร่ือง 6,476,779.75 -25.25 650.00 -90.03

52,766,429.77 7,718.12 10,531,525.51 2,788,078.38 66,093,751.78
7 เร่ือง

9,441,964.54 40.85 -22.22 81.10

28,419,486.78 2,043.03 2,556,072.05 734,147.59 31,711,749.45 4 เร่ือง 7,927,937.36 -29.43 -42.86 23.50

23,947,869.68 3,972.56 5,462,063.75 1,429,112.85 30,843,018.85 4 เร่ือง 7,710,754.71 117.86 -20.00 172.33

เร่ือง

เร่ือง

เร่ือง

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ



กิจกรรมหลัก

10. การบริหารจดัการเพ่ือขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศสู่การปฏิบติัใน
ระดบัพ้ืนท่ี

11. สนบัสนุนและขบัเคล่ือนการปฏิบติังานของคณะกรรมการ
ยทุธศาสตร์และการปฏิรูปประเทศ

12. การพฒันาดา้นคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ของประเทศ

13. การติดตามประเมินผลและพฒันาดชันีช้ีวดัดา้นเศรษฐกิจและสังคม

รวมต้นทุนผลผลิต

เงนิในงบประมาณ
เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด)%

หน่วย

นับ

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุน

ต่อ

หน่วย

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ

179,068,593.97 183,757.72 35,202,460.18 18,826,756.98 233,281,568.85 15 เร่ือง 15,552,104.59 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

24,741,425.79 1,248.52 87,309,733.68 586,665.69 112,639,073.67 2 เร่ือง 56,319,536.84 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

51,219,901.32 1,021.52 1,701,569.77 409,640.45 53,332,133.06 3 เร่ือง 17,777,377.69 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

21,507,364.54 2,497.04 3,851,593.86 906,185.86 26,267,641.30 3 เร่ือง 8,755,880.43 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

518,339,369.56 224,731.87 177,461,107.42 33,782,792.40 729,808,001.25



ตารางที ่8 เปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนกจิกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ) 
การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงตน้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลกั (อธิบายเฉพาะตน้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลกัท่ีเปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคญั)  

กจิกรรมหลกัที ่  2 เหตุผล 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการพฒันาระบบฐานขอ้มูลและจดัท ารายงานสถานการณ์ดา้นสังคมและชุมชนตน้ทุนเพิ่มข้ึนจากปี 2561 เน่ืองจากปัญหา

ความยากจนมีแนวโนม้ท่ีดีข้ึน ความเหล่ือมล ้าดา้นคุณภาพการศึกษาและบุคลากรทางการแพทยร์ะหวา่งพื้นท่ียงัเป็นปัญหาท่ีตอ้งเร่งแกไ้ข อยา่งไรก็ตาม ประชากร
ท่ีมีฐานะยากจนสามารถเขา้ถึงกระบวนการยุติธรรมเพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ือง นอกจากน้ีชุมชนยงัมีศกัยภาพในการพึ่งพาตนเอง โดยชุมชนมีรายไดจ้ากการจ าหน่าย
สินคา้หน่ึงต าบล หน่ึงผลิตภณัฑ์ หรือ OTOP เพิ่มข้ึน ในดา้นความกา้วหนา้การพฒันาคนของประเทศ ในดา้นท่ีอยูอ่าศยัและสภาพแวดลอ้มมีความกา้วหน้ามาก
ท่ีสุด ดา้นท่ีมีการพฒันาเพิ่มข้ึน ไดแ้ก่ ดา้นการคมนาคมและส่ือสาร ดา้นชีวิตการงาน ดา้นการศึกษา และดา้นท่ีอยู่อาศยัและสภาพแวดลอ้ม แนวทางการพฒันา
ความกา้วหนา้ของคน โดยมีการสร้างเสริมสุขภาวะและพฒันาสภาพแวดลอ้มใหเ้อ้ือต่อการมีสุขภาพดี ยกระดบัคุณภาพการศึกษาและลดช่องวา่งการพฒันาระหวา่ง
พื้นท่ี ยกระดบัรายได ้ขยายประกนัสังคม และส่งเสริมการออมเพื่อการเกษียณอายุ ตลอดจนสร้างความเขม้แข็งของครอบครัวและชุมชนให้สามารถดูและสมาชิก
ทั้งเด็กปฐมวยัและผูสู้งอายไุดอ้ยา่งเขม้แขง็ 
กจิกรรมหลกัที ่  3 เหตุผล 

  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการวางแผนและติดตามประเมินผลยุทธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจและบริหารจดัการแผนการลงทุน ตน้ทุนรวมลดลง 
เน่ืองจากมีการผลกัดนัใหเ้กิดการลงทุนเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจตามนโยบายรัฐบาลท่ีส าคญั ไดแ้ก่ การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย ท่ีอนุมติัเพิ่มเติมวงเงิน
ลงทุนของโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว รวมถึงการจดักรรมสิทธ์ิท่ีดินของโครงการรถไฟฟ้าสายสีเหลือง และสายสีชมพู องคก์ารขนส่ง
มวลชนกรุงเทพ อนุมติัวงเงินเพิ่มเติมส าหรับโครงการจดัซ้ือรถโดยสารใชก้๊าซธรรมชาติ เน่ืองจากไดข้อ้ยุติจากค าสั่งศาลปกครองสูงสุดในการรับมอบรถโดยสาร
ระยะแรก การไฟฟ้านครหลวง อนุมติัเพิ่มวงเงินลงทุนเพื่อเร่งงานก่อสร้างท่อร้อยสายไฟฟ้าใตดิ้นและน าสายไฟฟ้าอากาศลงใตดิ้น การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค อนุมติั
วงเงินเพิ่มเติมเพื่อเร่งรัดการพฒันาระบบสายส่งและสถานีไฟฟ้าเพื่อแกปั้ญหาไฟตก/ไฟดบั และเพิ่มวงเงินลงทุนโครงการท่ีผ่านความเห็นชอบของ ครม. อาทิ 
โครงการก่อสร้างสายเคเบิ้ล โครงการติดตั้งมิเตอร์อจัฉริยะส าหรับผูใ้ชไ้ฟฟ้ารายใหญ่ และโครงการติดตั้งระบบไฟฟ้าให้เกาะต่างๆ การประปานครหลวง อนุมติั
ปรับเพิ่มวงเงินลงทุนส าหรับงานปรับปรุงท่อประธานเพื่อเร่งการด าเนินงานร่วมกบัหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งไดใ้นคราวเดียวกนั 



กจิกรรมหลกัที ่  4 เหตุผล 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการพฒันาระบบฐานขอ้มูลและจดัท ารายงานสถานการณ์ดา้นเศรษฐกิจ ตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึน เน่ืองจากการเศรษฐกิจยงัคง

ขยายตวัต่อเน่ืองจากปี 2561 โดยเศรษฐกิจไทยในไตรมาสท่ีสามดา้นการใชจ่้ายเป็นการขยายตวัต่อเน่ืองของการบริโภคภาคเอกชน และการขยายตวัเร่งข้ึนของการ
ลงทุนภาคเอกชน การลงทุนภาครัฐ และการใชจ่้ายของรัฐบาล ในขณะท่ีปริมาณการส่งออกสินคา้ลดลง ในดา้นการผลิต การผลิตสาขาเกษตรกรรมกลบัมาขยายตวั 
การผลิตสาขาท่ีพกัแรมและบริหารดา้นอาหารขยายตวัเร่งข้ึน การผลิตสาขาการขนส่ง และสถานท่ีเก็บสินคา้ขยายตวัต่อเน่ือง ในขณะท่ีการผลิตสาขาการขายส่ง
และขายปลีก สาขาก่อสร้าง และสาขาไฟฟ้า ก๊าซ ฯ ชะลอตวัลง ส่วนสาขาอุตสาหกรรมปรับตวัลดลงอยา่งต่อเน่ือง 
กจิกรรมหลกัที ่  5 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการวางแผนและผลกัดนัยุทธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือทางเศรษฐกิจในระดบัอนุภูมิภาค ระดบัภูมิภาคและองคก์ร
ระหวา่งประเทศ กรอบความร่วมมือลุ่มแม่น า้โขง-ญีปุ่่น ดา้นเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม มุ่งสนบัสนุนกิจกรรมทางเศรษฐกิจระหวา่งญ่ีปุ่นและประเทศลุ่มแม่น ้ าโขง 
ซ่ึงเป็นฐานการผลิตของญ่ีปุ่น ประเทศไทยจ าเป็นตอ้งเร่งให้ญ่ีปุ่นถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิต เร่งพฒันาทรัพยากรมนุษยใ์นคลสัเตอร์อุตสาหกรรมท่ีไทยมีความ
เขม้แข็ง อีกทั้งประเทศไทยจะตอ้งมุ่งเน้นการวิจยัและการพฒันา เพื่อสร้างนวตักรรม รวมทั้งปรับปรุงหลกัสูตรการศึกษาในทุกระดบั เพื่อรองรับการลงทุนใน
อุตสาหกรรมการผลิตเพิ่มเพิ่มมูลค่า กรอบความร่วมมือแผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย แผนงานมีบทบาทส าคญัในการลด
ความเหล่ือมล ้ าและความยากจนในพื้นท่ีภายใตแ้ผนงานความร่วมมือ ขณะเดียวกนัไดเ้น้นย  ้าความส าคญัของการพฒันาความเช่ือมโยงดา้นโครงสร้างพื้นฐาน 
นอกจากน้ียงัให้ความส าคญักับการบูรณาการการใช้ประโยชน์จากนวตักรรม การพฒันาท่ีย ัง่ยืน และลดความเหล่ือมล ้ า การผลักดันให้ใช้ระบบพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์และเศรษฐกิจดิจิทลัมาช่วยขยายโอกาสทางการคา้และการลงทุนใน IMT-GT เพื่อสร้างระบบห่วงโซ่คุณค่าเช่ือมโยงระหวา่งเศรษฐกิจพิเศษต่างๆใน
อนุภูมิภาค คณะกรรมการเศรษฐกจิเอแปคส่วนท่ีส าคญัคือ 1.ความตอ้งการดา้นโครงสร้างพื้นฐานและผลกระทบจากการลงทุนดา้นโครงสร้างพื้นฐานทางกายภาพ
และดิจิทลัต่อการเจริญเติบโตและความเช่ือมโยง 2. บทบาทของนโยบายดา้นโครงสร้างในการผลกัดนัขอ้ก าหนดและการบริหารจดัการโครงสร้างพื้นฐานท่ีมี
ประสิทธิภาพ ปัจจยัท่ีมีผลต่อความตอ้งการโครงสร้างพื้นฐานของเขตเศรษฐกิจ การประชุมระดับอาเซียนว่าด้วยการพัฒนาทุนมนุษย์ การประชุมได้มีการ
แลกเปล่ียนประสบการณ์และความส าเร็จในการพฒันาทุนมนุษยใ์นอาเซียน ดงัน้ี 1.การพฒันาระบบสาธารณสุข 2.การพฒันาทกัษะแรงงานภายใตก้ารปฏิวติั
อุตสาหกรรมคร้ังท่ี 4 3.การส่งเสริมระบบการศึกษาท่ีครอบคลุมและมีคุณภาพ 



กจิกรรมหลกัที ่  6 เหตุผล 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการบริหารจดัการและเสนอแนะนโยบายตลอดจนติดตามประเมินผลการพฒันาดา้นทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 

ตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึน เน่ืองจากมีการคาดการณ์ว่าในอนาคต จะมีประชากรอาศยัในเขตเมืองเพิ่มข้ึนในทุกภูมิภาค ซ่ึงการเพิ่มข้ึนของประชากรเมืองจะก่อให้เกิด
ผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มภายในเมือง อาทิ การเกิดชุมชนแออดัจ านวนมาก การเพิ่มข้ึนของระดบัฝุ่ น PM 2.5 ปัญหาขยะมูลฝอยและขยะอิเล็กทรอนิกส์ และการ
เปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยองค์การอนามยัโลกจดัให้ประเทศไทยอยู่ในกลุ่มประเทศท่ีมีความเส่ียงต่อโรคท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
นอกจากน้ียงัท าใหเ้กิดเกาะความร้อนในทุกพื้นท่ีเมืองของประเทศไทย จึงท าใหมี้การจดัการโดยไม่ควรมุ่งไปท่ีการลดประชากรเมือง เน่ืองจากเป็นสิทธิส่วนบุคคล
ในการยา้ยถ่ิน แต่ควรให้ความส าคญักบัการบริหารจดัการส่ิงแวดลอ้มท่ีดีแทน มีกิจกรรมรณรงค์ท่ีเหมาะสมกบัประชากรแต่ละกลุ่ม เพื่อให้เกิดการปรับเปล่ียน
ทศันคติและวถีิการด ารงชีวติท่ีเป็นมิตรกบัส่ิงแวดลอ้ม โดยเนน้ประชากรวยัแรงงานเป็นล าดบัแรก ส าหรับกลุ่มผูสู้งอายุและเด็ก ควรให้ความส าคญักบัการรณรงค์
เก่ียวกบัการป้องกนัการเกิดปัญหาสุขภาพจากส่ิงแวดลอ้มในชุมชน 
กจิกรรมหลกัที ่  10 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการบริหารจดัการเพื่อขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศสู่การปฏิบติัในระดบัพื้นท่ี มีการขบัเคล่ือนการพฒันาตามภาคต่างๆ
ดงัน้ี  

1.การขบัเคล่ือนการพฒันาเศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคเหนือ ในส่วนพื้นท่ีภาคเหนือตอนบน พฒันาให้เป็นพื้นท่ีเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค ์โดยฟ้ืนฟู 4 เมือง
เก่า พฒันาแหล่งศิลปวฒันธรรมเช่ือมกบับริการท่องเท่ียว สร้างแบรนด์ Lanna Heritage และมุ่งผลกัดนัให้เป็นเมืองท่องเท่ียวท่ีมีคุณค่าเชิงวฒันธรรมระดบัโลก 
กลุ่มภาคเหนือตอนล่างพฒันาใหเ้ป็นพื้นท่ีเศรษฐกิจฐานชีวภาพหลกัของประเทศ โดยพฒันาแหล่งอุตสาหกรรมฐานชีวภิาพของประเทศ พฒันาต่อยอดการผลิตจาก
วตัถุดิบทางการเกษตรไปสู่ผลิตภณัฑม์ูลค่าสู่ง  

2.การขบัเคล่ือนการพฒันาเศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ก าหนดพื้นท่ีการพฒันาดงัน้ี พื้นท่ีพฒันาผลิตภณัฑ์พื้นถ่ินท่ีมีอตัลกัษณ์เฉพาะ
คุณภาพสูง พื้นท่ีเศรษฐกิจฐานชีวภาพและอุตสาหกรรมเกษตรมูลค่าสูง พื้นท่ีฐานอุตสาหกรรมอนาคต พื้นท่ีท่ีมีศกัยภาพสูงในการดึงดูดนกัท่องเทียว 



3.การขบัเคล่ือนการพฒันาเศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคกลางและกรุงเทพมหานคร ในกลุ่มพื้นท่ีกรุงเทพฯ และปริมณฑล ให้เป็นพื้นท่ีศูนยก์ลางดา้นโลจิ
สติกส์ พื้นท่ีจงัหวดัปทุมธานี ให้เป็นศูนยก์ลางวิจยัและนวตักรรม กลุ่มพื้นท่ีท่ีมีศกัยภาพดา้นการผลิตและแปรรูปสินคา้เกษตร ให้เป็นแหล่งอุตสาหกรรมเกษตร
และอุตสาหกรรมเกษตรแปรรูปมูลค่าสูง กลุ่มพื้นท่ีชายฝ่ังทะเลตะวนัตก พฒันาเช่ือมโยงการท่องเท่ียวจงัหวดัชุมพร และระนองของภาคใต ้

4.การขบัเคล่ือนการพฒันาเศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคตะวนัออก พื้นท่ีเมืองผลไมแ้ละพืชสมุนไพร และพื้นท่ีท่องเท่ียวเชิงเกษตร 
5.การขบัเคล่ือนการพฒันาเศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคใตแ้ละภาคใตช้ายแดน พื้นท่ีภาคใตฝ่ั้งอนัดามนั ให้ความส าคญักบัการพฒันายกระดบัมาตรฐานดา้น

การท่องเท่ียวในพื้นท่ีกลุ่มจงัหวดัภาคใต้ฝ่ังอนัดามนั พื้นท่ีภาคใต้ฝ่ังอ่าวไทย ให้ความส าคัญกับการพฒันาเกษตรปลอดภยัและเกษตรอินทรีย์ การพฒันา
อุตสาหกรรมยางพาราและการคา้ชายแดน 
กจิกรรมหลกัที ่  11 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นสนบัสนุนและขบัเคล่ือนการปฏิบติังานของคณะกรรมการยุทธศาสตร์และการปฏิรูปประเทศ มีการจดัท าแผนแม่บท
ภายใตย้ทุธศาสตร์ชาติ ซ่ึงเป็นส่วนส าคญัในการถ่ายทอดเป้าหมายและประเด็นยุทธศาสตร์ของยุทธศาสตร์ชาติลงสู่แผนระดบัต่างๆ ต่อไป ซ่ึงไดค้  านึงถึงประเด็น
รวมหรือประเด็นตดัขา้มยทุธศาสตร์และการประสานเช่ือมโยงเป้าหมายของแต่ละแผนแม่บทภายใตยุ้ทธศาสตร์ให้มีความสอดคลอ้งไปในทิศทางเดียวกนั รวมทั้ง
ก าหนดแนวทางการพฒันาเพื่อเป็นกรอบในการด าเนินงานของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งให้บรรลุเป้าหมายการพฒันาประเทศท่ีก าหนดไวใ้นยุทธศาสตร์ชาติ มีการ
สร้างความรู้ความเขา้ใจแก่ภาคส่วนต่างๆในการขบัเคล่ือนแผนแม่บทภายในยุทธศาสตร์ชาติ มีการน าระบบบริหารจดัการขอ้มูลการพฒันาคนแบบช้ีเป้ามาใชใ้น
การขบัเคล่ือนยุทธศาสตร์ชาติ เป็นการจดัท าโครงการบริหารจดัการและการพฒันาการน าขอ้มูลขนาดใหญ่ เพื่อใชใ้นการบริหารราชการแผน่ดิน ในประเด็นการ
พฒันาคนตลอดช่วงชีวติไดอ้ยา่งสอดคลอ้งกบัความตอ้งการท่ีแทจ้ริงของแต่ละพื้นท่ีในการยกระดบัคุณภาพชีวติของประชาชนอยา่งย ัง่ยนื 
กจิกรรมหลกัที ่  12 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการพฒันาดา้นคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ของประเทศ ภาพรวมการพฒันาโลจิสติกส์ของประเทศไทยมีผลการพฒันา
ท่ีดีข้ึนจากการจดัอนัดบัประสิทธิภาพดา้นโลจิสติกส์โดยธนาคารโลก สะทอ้นใหเ้ห็นถึงการรับรู้และความพึงพอใจในประสิทธิภาพระบบโลจิสติกส์ของประเทศท่ี
ดีข้ึนในช่วงท่ีผ่านมา ส าหรับการขบัเคล่ือนการพฒันาระบบโลจิสติกส์ สศช ได้ด าเนินการสร้างเครือข่ายพฒันาความร่วมมือและติดตามการด าเนินการตาม
ยุทธศาสตร์การพฒันาระบบโลจิสติกส์จากภาคส่วนต่างๆ ทั้งในประเด็นการพฒันาเพิ่มเพิ่มมูลค่าในห่วงโซ่อุปทาน การพฒันาโครงสร้างพื้นฐาน และส่ิงอ านวย



ความสะดวก และการพฒันาปัจจยัสนบัสนุนดา้นโลจิสติกส์ในระดบันโยบายและระดบัการพฒันาเชิงพื้นท่ี โดยการจดัประชุมระดมความคิดเห็นพร้อมทั้งลงพื้นท่ี
ส ารวจเส้นทางการขนส่ง ติดตามแผนงาน/โครงการส าคญัท่ีมีผลกระทบกบัการพฒันาระบบโลจิสติกส์อยา่งมีนยัส าคญั สร้างความรู้ความเขา้ใจกบัภาคท่ีเก่ียวขอ้ง 
เพิ่อให้ตระหนกัถึงความส าคญัและเกิดความร่วมมือในการพฒันาระบบโลจิสติกส์ รวมถึงการจดัท าจดหมายข่าวการพฒันาระบบโลจิสติกส์ ซ่ึงเป็นการรวบรวม
ขอ้มูลการพฒันาท่ีน่าสนใจ บริบทการเปล่ียนแปลงดา้นต่างๆ ทั้งในและต่างประเทศเผยแพร่ใหแ้ก่ผูส้นใจ ผา่นเวบ็ไซตข์อง สศช 
กจิกรรมหลกัที ่  13 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการติดตามประเมินผลและพฒันาดชันีช้ีวดัดา้นเศรษฐกิจและสังคม เศรษฐกิจไทยในปี 2562 ยงัคงขยายตวัต่อเน่ืองจากปี 
2561 โดยเศรษฐกิจไทยในไตรมาสท่ีสามดา้นการใชจ่้ายเป็นการขยายตวัต่อเน่ืองของการบริโภคภาคเอกชน และการขยายตวัเร่งข้ึนของการลงทุนภาคเอกชน การ
ลงทุนภาครัฐ และการใช้จ่ายของรัฐบาล ในขณะท่ีปริมาณการส่งออกสินคา้ลดลง ในดา้นการผลิต การผลิตสาขาเกษตรกรรมกลบัมาขยายตวั การผลิตสาขาท่ีพกั
แรมและบริหารดา้นอาหารขยายตวัเร่งข้ึน การผลิตสาขาการขนส่ง และสถานท่ีเก็บสินคา้ขยายตวัต่อเน่ือง ในขณะท่ีการผลิตสาขาการขายส่งและขายปลีก สาขา
ก่อสร้าง และสาขาไฟฟ้า ก๊าซ ฯ ชะลอตวัลง ส่วนสาขาอุตสาหกรรมปรับตวัลดลงอยา่งต่อเน่ือง 
 
 
 



ตารางที ่9 เปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนผลผลติย่อยแยกตามแหล่งของเงนิ

 เงนิใน

งบประมาณ

 เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา รวมทั้งส้ิน ปริมาณ หน่วยนับ

ต้นทุน

ต่อหน่วย

1. วางแผน พฒันาและแกไ้ขปัญหาจงัหวดัชายแดนภาคใต้ 114,427.52 0.00 14,793.25 5,836.40 135,057.17 2 เร่ือง 67,528.58

2. ยทุธศาสตร์การพฒันาสงัคมและประสานผลกัดนัไปสู่การปฏิบติั 22,482,953.69 36,788.95 2,246,798.50 1,499,115.15 26,265,656.29 6 เร่ือง       4,377,609.38

3. ยทุธศาสตร์และกลยทุธ์การพฒันาประเทศตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 13,991,803.79 16,043.30 923,588.34 657,030.68 15,588,466.11 3 เร่ือง       5,196,155.37

4. ติดตามความกา้วหนา้ดา้นการพฒันาสงัคมและคุณภาพชีวิต 6,308,000.08 11,438.83 679,363.31 465,185.12 7,463,987.34 2 เร่ือง       3,731,993.67

5. ฐานขอ้มูล ตวัช้ีวดัและรายงานสถานการณ์ภาวะสงัคม 11,675,856.80 19,392.39 1,143,711.72 788,494.69 13,627,455.61 3 เร่ือง       4,542,485.20
6. แผนยทุธศาสตร์ดา้นเศรษฐกิจมหภาค 8,702,902.88 8,847.22 510,994.90 362,913.97 9,585,658.97 3 เร่ือง       3,195,219.66

7. แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี 16,938,264.76 27,703.42 1,739,148.22 1,127,918.99 19,833,035.39 5 เร่ือง       3,966,607.08

8. แผนการลงทุนดา้นโครงสร้างพ้ืนฐานของประเทศ 37,965,196.92 39,320.98 2,482,013.15 1,618,831.41 42,105,362.46 2 เร่ือง     21,052,681.23

9. แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาขีดความสามารถในการแขง่ขนัของประเทศ 54,500,728.12 33,065.37 2,564,979.95 1,345,292.56 58,444,066.00 5 เร่ือง     11,688,813.20

10. ฐานขอ้มูลเศรษฐกิจและสงัคม 12,309,922.35 13,449.76 806,458.89 550,977.39 13,680,808.39 3 เร่ือง       4,560,269.46
11. รายงานสถานการณ์ดา้นเศรษฐกิจ 6,317,885.65 10,321.76 596,160.72 423,399.63 7,347,767.76 2 เร่ือง       3,673,883.88

12. บญัชีรายไดป้ระชาชาติ 22,826,669.26 28,152.05 1,892,683.50 1,148,199.87 25,895,704.67 2 เร่ือง     12,947,852.34

13. แผนยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือระหวา่งประเทศ 43,369,473.85 16,085.86 851,864.50 698,894.14 44,936,318.35 3 เร่ือง     14,978,772.78

14. แผนและยทุธศาสตร์ ขอ้เสนอแนะ ผลกัดนันโยบายและการประเมินผลดา้น
การเกษตรทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 11,539,203.76 31,278.05 1,314,745.56 1,271,765.63 14,156,993.01 12 เร่ือง       1,179,749.42

15. การสนบัสนุนและบริหารอ านวยการ 81,829,388.31 130,474.17 121,953,080.95 5,502,848.74 209,415,792.17 3 เร่ือง     69,805,264.06

16. การพฒันาศกัยภาพบุคลากรขององคก์ร 30,406,413.25 11,617.56 607,409.78 474,511.56 31,499,952.16 3 เร่ือง     10,499,984.05

17. การพฒันาระบบสารสนเทศ สศช. 12,850,230.48 8,042.93 433,302.02 10,584,450.91 23,876,026.34 9 เร่ือง       2,652,891.82

18. ยทุธศาสตร์การพฒันาภาคและการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์ไปสู่การปฏิบติั 62,627,886.52 15,831.16 12,997,386.65 3,017,260.07 78,658,364.40 4 เร่ือง     19,664,591.10
19. ติดตามและประเมินผลการพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมของประเทศ 19,808,538.98 20,894.59 4,271,733.76 853,957.11 24,955,124.45 5 เร่ือง       4,991,024.89
20. แผนการพฒันาระบบโลจิสติกส์
21. แผนการบริหารจดัการยทุธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศ

รวมต้นทุนผลผลติ 476,565,746.99      478,748.35        158,030,217.67 32,396,884.03     667,471,597.04    

                         ตารางเปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนผลผลติ

         ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

ผลผลติย่อย

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)



1. วางแผน พฒันาและแกไ้ขปัญหาจงัหวดัชายแดนภาคใต้

2. ยทุธศาสตร์การพฒันาสงัคมและประสานผลกัดนัไปสู่การปฏิบติั

3. ยทุธศาสตร์และกลยทุธ์การพฒันาประเทศตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

4. ติดตามความกา้วหนา้ดา้นการพฒันาสงัคมและคุณภาพชีวิต

5. ฐานขอ้มูล ตวัช้ีวดัและรายงานสถานการณ์ภาวะสงัคม

6. แผนยทุธศาสตร์ดา้นเศรษฐกิจมหภาค

7. แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี

8. แผนการลงทุนดา้นโครงสร้างพ้ืนฐานของประเทศ

9. แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาขีดความสามารถในการแขง่ขนัของประเทศ

10. ฐานขอ้มูลเศรษฐกิจและสงัคม

11. รายงานสถานการณ์ดา้นเศรษฐกิจ

12. บญัชีรายไดป้ระชาชาติ

13. แผนยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือระหวา่งประเทศ

14. แผนและยทุธศาสตร์ ขอ้เสนอแนะ ผลกัดนันโยบายและการประเมินผลดา้น
การเกษตรทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

15. การสนบัสนุนและบริหารอ านวยการ

16. การพฒันาศกัยภาพบุคลากรขององคก์ร

17. การพฒันาระบบสารสนเทศ สศช.

18. ยทุธศาสตร์การพฒันาภาคและการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์ไปสู่การปฏิบติั
19. ติดตามและประเมินผลการพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมของประเทศ
20. แผนการพฒันาระบบโลจิสติกส์
21. แผนการบริหารจดัการยทุธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศ

รวมต้นทุนผลผลติ

ผลผลติย่อย  เงนิใน

งบประมาณ

 เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา รวมทั้งส้ิน ปริมาณ หน่วยนับ

ต้นทุน

ต่อหน่วย

ต้นทุนรวม 

เพิม่/(ลด)%

หน่วย

นับ

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุน

ต่อหน่วย

เพิม่/

(ลด)%

เร่ือง

เร่ือง

23,882,669.22 3,291.55 4,350,163.66 1,189,525.05 29,425,649.48 3 เร่ือง 9,808,549.83 88.77 0.00 88.77

19,551,088.52 3,972.56 5,354,020.17 1,428,331.77 26,337,413.03 8 เร่ือง 3,292,176.63 252.86 300.00 -11.79

16,674,972.00 3,518.56 4,776,518.18 1,269,296.80 22,724,305.53 4 เร่ือง 5,681,076.38 66.75 33.33 25.07

18,002,900.21 3,745.56 5,006,163.05 1,356,557.17 24,369,365.99 3 เร่ือง 8,123,122.00 154.23 0.00 154.23

18,044,003.79 3,518.56 5,298,725.75 1,265,863.29 24,612,111.38 6 เร่ือง 4,102,018.56 24.10 20.00 3.41

31,389,447.89 3,972.56 5,420,115.51 1,435,773.21 38,249,309.18 4 เร่ือง 9,562,327.29 -9.16 100.00 -54.58

27,126,116.29 4,199.57 5,646,545.35 1,513,414.48 34,290,275.68 5 เร่ือง 6,858,055.14 -41.33 0.00 -41.33

เร่ือง

เร่ือง
34,763,529.56 3,972.56 5,525,362.46 1,431,521.20 41,724,385.79 4 เร่ือง 10,431,096.45 61.12 100.00 -19.44

28,419,486.78 2,043.03 2,556,072.05 734,147.59 31,711,749.45 4 เร่ือง 7,927,937.36 -29.43 33.33 -47.07

23,947,869.68 3,972.56 5,462,063.75 1,429,112.85 30,843,018.85 4 เร่ือง

7,710,754.71
117.86 -66.67 553.59

66,809,285.77 170,939.72 18,227,590.02 5,118,447.02 90,326,262.52 7 เร่ือง 12,903,751.79 -56.87 133.33 -81.51

28,495,181.38 1,475.52 1,907,301.95 532,357.70 30,936,316.56 3 เร่ือง 10,312,105.52 -1.79 0.00 -1.79

13,864,394.58 1,021.52 1,332,338.27 9,575,341.80 24,773,096.17 3 เร่ือง 8,257,698.72 3.76 -66.67 211.27

69,899,732.24 10,320.96 13,735,229.94 3,600,610.46 87,245,893.60 2 เร่ือง 43,622,946.80 10.92 -50.00 121.84
21,507,364.54 2,497.04 3,851,593.86 906,185.86 26,267,641.30 3 เร่ือง 8,755,880.43 5.26 -40.00 75.43
51,219,901.32 1,021.52 1,701,569.77 409,640.45 53,332,133.06 3 เร่ือง 17,777,377.69 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
24,741,425.79 1,248.52 87,309,733.68 586,665.69 112,639,073.67 2 เร่ือง 56,319,536.84 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

518,339,369.56 224,731.87 177,461,107.42 33,782,792.40 729,808,001.25

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที ่9 เปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนผลผลติย่อยแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ) 
การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธิบายเฉพาะตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยท่ีเปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคญั) 

ผลผลติย่อยที ่ 3 เหตุผล  

 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  ยุทธศาสตร์และกลยุทธ์การพฒันาประเทศตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง มีการสนบัสนุนการมีส่วนร่วมของวุฒิอาสา
ธนาคารสมองในการขบัเคล่ือนงานตามยุทธศาสตร์ โดยเสริมสร้างบทบาทของผูท้รงคุณวุฒิท่ีเกษียณอายุและผูท้รงปัญญาทอ้งถ่ิน สร้างความรู้ความเขา้ใจในทิศ
ทางการพฒันาประเทศตามกรอบยุทธศาสตร์ชาติ สร้างเครือข่ายการท างานแบบบูรณาการของวุฒิอาสากบัหน่วยงานต่างๆและก าหนดแนวทางการขบัเคล่ือนงาน
ของวุฒิอาสา ขบัเคล่ือนการพฒันาท่ีสอดคลอ้งกบัการบรรลุเป้าหมายการพฒันาท่ีย ัง่ยืนระดบัพื้นท่ี โดยส่งเสริมการขบัเคล่ือนการน าใช้ปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียงใหเ้กิดเป็นรูปธรรมในระดบัพื้นท่ี ติดตามความกา้วหนา้ของการด าเนินงานของวฒิุอาสา เผยแพร่และประชาสัมพนัธ์ องคค์วามรู้ ผลงาน 
ผลผลติย่อยที ่ 4 เหตุผล  

   ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการจดัท าดชันีความยากจนของประเทศไทย เป็นการพฒันาตวัช้ีวดัข้ึนเพื่อใช้ในการน าเสนอสถานการณ์ความยากจนให้
ครอบคลุมทุกมิติ รวมทั้งเป็นตวัช้ีวดัในการติดตามสถานการณ์ความยากจนภายใตเ้ป้าหมายการพฒันาท่ีย ัง่ยืน และช่วยสนบัสนุนการด าเนินงานของส านกังาน ทั้ง
ในดา้นการติดตามการพฒันาภายใตแ้ผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบบัท่ี 12 การด าเนินนโยบายมีการบูรณาการฐานขอ้มูลดา้นความยากจนและน ามาใช้
ในการช่วยเหลือประชากรกลุ่มเป้าหมายแบบเจาะจงอยา่งเป็นรูปธรรม มุ่งเนน้ลดความเหล่ือมล ้า โดยเฉพาะการปรับปรุงปัจจยัแวดลอ้มทางธุรกิจ รวมทั้งกฎหมาย 
กฎ ระเบียบให้เกิดการแข่งขนัท่ีเป็นธรรม รวมถึงบูรณาการโครงการสวสัดิการของภาครัฐให้เป็นองค์รวม เพื่อไม่ให้เกิดความซ ้ าซ้อนของการให้สวสัดิการกบั
ประชาชนในแต่ละกลุ่ม และค านึงถึงความย ัง่ยนืทางการคลงัในการด าเนินโครงการต่างๆ 

 ผลผลติย่อยที ่ 5 เหตุผล 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการจดัท ารายงานภาวะสังคมไทยปี 2562 ซ่ึงประกอบดว้ย 1.ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส ไดแ้ก่ การมีงานท าและ

คุณภาพคน ความเป็นอยูแ่ละพฤติกรรมของคน ความมัน่คงทางสังคม ดา้นสถานการณ์ความปลอดภยัในชีวิตและทรัพยสิ์น การพฒันาทุนมนุษยเ์พื่อเพิ่มศกัยภาพ
แรงงานในอนาคต การแกไ้ขปัญหามลพิษฝุ่ นอยา่งต่อเน่ือง จ าเป็นตอ้งมีการบงัคบัใชก้ฏหมายอยา่งเขม้งวด เยาวชนมีความเส่ียงต่อการเป็นภาวะซึมเศร้าและฆ่าตวั
ตายมากข้ึน คนไทยอ่านและใชเ้วลาอ่านหนงัสือเพิ่มข้ึน การตั้งครรภใ์นวยัรุ่นกบัโอกาสทางการศึกษา การป้องกนัเด็กและเยาวชนจากภยัออนไลน์ เด็กรุ่นใหม่มี



รูปแบบการท างานท่ีเปล่ียนไปจากอดีต ความเหล่ือมล ้ าในสังคมไทย  2.สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคญัในมิติต่างๆ ท่ีสะทอ้นถึงคุณภาพชีวิตอย่างรอบด้าน  
3.บทความซ่ึงน าเสนอประเด็นทางสังคมเชิงลึกท่ีอยูใ่นความสนใจมีผลกระทบต่อสังคม 
ผลผลติย่อยที ่ 6 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนยุทธศาสตร์ดา้นเศรษฐกิจมหภาค ขยายตวัของเศรษฐกิจทัว่ประเทศท าให้เกิดการจา้งงานมากข้ึน โดยคาดการณ์วา่ในอีก 

20 ปีขา้งหนา้ ภาคบริการและภาคอุตสาหกรรมยงัมีแนวโนม้ความตอ้งการแรงงานเพิ่มสูงข้ึนจาก GDP ท่ีเพิ่มข้ึน และบางส่งเป็นแรงงานท่ีเขา้มาทดแทนแรงงานท่ี

เขา้สู่วยัสูงอาย ุในขณะท่ีความตอ้งการแรงงานในภาคเกษตรกลบัมีแนวโนม้ลดลง เป็นผลจาก GDP ภาคเกษตรท่ีลดลง และมีแรงงานบางส่วนเคล่ือนยา้ยไปท างาน

ในภาคอุตสาหกรรมและบริการ ในขณะท่ีอุปทานแรงงานมีแนวโนม้เพิ่มสูงข้ึน จากการเพิ่มข้ึนของจ านวนประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป แต่ยงันอ้ยกวา่ความตอ้งการ

แรงงานของประเทศ 

ผลผลติย่อยที ่7 เหตุผล 
   ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนและยุทธศาสตร์การพฒันาพื้นท่ี ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดา้นการบริหารจดัการเพื่อขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศสู่

การปฏิบติัในระดบัพื้นท่ี มีการขบัเคล่ือนการพฒันาตามภาคต่างๆดงัน้ี 1.การขบัเคล่ือนการพฒันาเศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคเหนือ 2.การขบัเคล่ือนการพฒันา
เศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 3.การขบัเคล่ือนการพฒันาเศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคกลางและกรุงเทพมหานคร 4.การขบัเคล่ือนการพฒันา
เศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคตะวนัออก 5.การขบัเคล่ือนการพฒันาเศรษฐกิจหลกัเชิงพื้นท่ีภาคใตแ้ละภาคใตช้ายแดน 6.การพฒันาพื้นท่ีระเบียงเศรษฐกิจภาคใตอ้ยา่ง
ย ัง่ยนื 
ผลผลติย่อยที ่8 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนการลงทุนดา้นโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ มีการผลกัดนัให้เกิดการลงทุนเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจตามนโยบายรัฐบาลท่ี
ส าคญั ไดแ้ก่ การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย ท่ีอนุมติัเพิ่มเติมวงเงินลงทุนของโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว รวมถึงการจดั
กรรมสิทธ์ิท่ีดินของโครงการรถไฟฟ้าสายสีเหลือง และสายสีชมพู องคก์ารขนส่งมวลชนกรุงเทพ อนุมติัวงเงินเพิ่มเติมส าหรับโครงการจดัซ้ือรถโดยสารใชก้๊าซ
ธรรมชาติ เน่ืองจากไดข้อ้ยุติจากค าสั่งศาลปกครองสูงสุดในการรับมอบรถโดยสารระยะแรก การไฟฟ้านครหลวง อนุมติัเพิ่มวงเงินลงทุนเพื่อเร่งงานก่อสร้างท่อ
ร้อยสายไฟฟ้าใตดิ้นและน าสายไฟฟ้าอากาศลงใตดิ้น การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค อนุมติัวงเงินเพิ่มเติมเพื่อเร่งรัดการพฒันาระบบสายส่งและสถานีไฟฟ้าเพื่อแกปั้ญหา
ไฟตก/ไฟดบั และเพิ่มวงเงินลงทุนโครงการท่ีผา่นความเห็นชอบของ ครม. อาทิ โครงการก่อสร้างสายเคเบิ้ล โครงการติดตั้งมิเตอร์อจัฉริยะส าหรับผูใ้ชไ้ฟฟ้าราย



ใหญ่ และโครงการติดตั้งระบบไฟฟ้าใหเ้กาะต่างๆ การประปานครหลวง อนุมติัปรับเพิ่มวงเงินลงทุนส าหรับงานปรับปรุงท่อประธานเพื่อเร่งการด าเนินงานร่วมกบั
หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งไดใ้นคราวเดียวกนั 
ผลผลติย่อยที ่9 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนและยุทธศาสตร์การพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ สศช ไดมี้การวา่จา้งบริษทัท่ีปรึกษา เพื่อสร้าง
ความรู้ความเขา้ใจใหแ้ก่ประชาชนทุกกลุ่ม และสร้างภาพลกัษณ์ท่ีดีต่อการพฒันาความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ ผา่นส่ือประชาสัมพนัธ์เชิงรุกผสมผสาน
ในทุกมิติ เช่น บทความ บทสัมภาษณ์ จดัเวทีเสวนา จดัท าภาพอินโฟกราฟิก วีดีโออนิเมชัน่ ภาพยนตร์สั้น ภายหลงัส้ินสุดโครงการการประชาสัมพนัธ์เชิงรุก ไดมี้
การน าส่ือรูปแบบต่างๆ มาเผยแพร่ทางหนา้เวบ็ไซต ์และหนา้ Facebook ของ สศช และช่องทางอ่ืนๆ รวมทั้งการผลิตคู่มือตวัช้ีวดัความสามารถในการแข่งขนัของ 
IMD และ WEF เพื่อเผยแพร่แก่หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งในการยกอนัดบัความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 
ผลผลติย่อยที ่12 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 บญัชีรายไดป้ระชาชาติ เศรษฐกิจไทยปี 2562 มีการขยายตวัเร่งข้ึนของอุปสงคใ์นประเทศทั้งในดา้นการอุปโภคบริโภค และ
การลงทุนซ่ึงเป็นการปรับตวัดีข้ึนของทั้งอุปสงคภ์าครัฐและเอกชนสอดคลอ้งกบัการปรับตวัดีข้ึนของกิจกรรมในภาคการผลิตซ่ึงภาคเกษตรขยายตวัเร่งข้ึน ขณะท่ี
ภาคนอกเกษตรขยายตวัในเกณฑ์ดีต่อเน่ือง แมก้ระนั้นก็ตามอุปสงคภ์าคต่างประเทศชะลอตวัลงตามการเพิ่มข้ึนของมาตรการกีดกนัทางการคา้ และปัจจยัชัว่คราว
ในภาคการท่องเท่ียว การผลิตรวม อุตสาหกรรมหลกัท่ีขยายตวัสูงประกอบดว้ย อุตสาหกรรมอาหาร ยานยนต ์เคมีและผลิตภณัฑ์เคมี ประกอบกบัแรงสนบัสนุนท่ี
ส าคญัจากกิจกรรมบริการท่ีขยายตวัในเกณฑดี์ เช่น ขนส่งและสถานท่ีเก็บสินคา้ ท่ีพกัแรมและบริการดา้นอาหาร การคา้ปลีกคา้ส่ง  
ผลผลติย่อยที ่13 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนยทุธศาสตร์การพฒันาความร่วมมือระหวา่งประเทศ มีความกา้วหนา้ในการพฒันาเครือข่ายการเช่ือมโยงตามแนวระเบียง
เศรษฐกิจท่ีครอบคลุมและมีการใชป้ระโยชน์ไดเ้ตม็ศกัยภาพ 
ผลผลติย่อยที ่14 เหตุผล 

 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนและยุทธศาสตร์ ข้อเสนอแนะ ผลักดันนโยบายและการประเมินผลด้านการเกษตรทรัพยากรธรรมชาติและ
ส่ิงแวดลอ้ม เน่ืองจากมีการคาดการณ์วา่ในอนาคต จะมีประชากรอาศยัในเขตเมืองเพิ่มข้ึนในทุกภูมิภาค ซ่ึงการเพิ่มข้ึนของประชากรเมืองจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
ส่ิงแวดลอ้มภายในเมือง อาทิ การเกิดชุมชนแออดัจ านวนมาก การเพิ่มข้ึนของระดบัฝุ่ น PM 2.5 ปัญหาขยะมูลฝอยและขยะอิเล็กทรอนิกส์ และการเปล่ียนแปลง
สภาพภูมิอากาศ โดยองคก์ารอนามยัโลกจดัให้ประเทศไทยอยูใ่นกลุ่มประเทศท่ีมีความเส่ียงต่อโรคท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ นอกจากน้ียงัท าให้



เกิดเกาะความร้อนในทุกพื้นท่ีเมืองของประเทศไทย จึงท าให้มีการจดัการโดยไม่ควรมุ่งไปท่ีการลดประชากรเมือง เน่ืองจากเป็นสิทธิส่วนบุคคลในการยา้ยถ่ิน แต่
ควรให้ความส าคญักบัการบริหารจดัการส่ิงแวดลอ้มท่ีดีแทน มีกิจกรรมรณรงคท่ี์เหมาะสมกบัประชากรแต่ละกลุ่ม เพื่อให้เกิดการปรับเปล่ียนทศันคติและวิถีการ
ด ารงชีวติท่ีเป็นมิตรกบัส่ิงแวดลอ้ม โดยเนน้ประชากรวยัแรงงานเป็นล าดบัแรก ส าหรับกลุ่มผูสู้งอายุและเด็ก ควรให้ความส าคญักบัการรณรงคเ์ก่ียวกบัการป้องกนั
การเกิดปัญหาสุขภาพจากส่ิงแวดลอ้มในชุมชน 
ผลผลติย่อยที ่15 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 การสนบัสนุนและบริหารอ านวยการ สศช ไดด้ าเนินกิจกรรมเพื่อสังคม เพื่อสร้างส านึกดา้นคุณธรรม จริยธรรมแก่ขา้ราชการ
และบุคลากร สศช ร่วมกบัเครือข่ายเพื่อสังคม กิจกรรมการเฝ้าระวงั ตรวจสอบ และป้องปราบเชิงรุก มีการบริหารจดัการและพฒันาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ
และการส่ือสารของ สศช ให้มีประสิทธิภาพ ทนัสมยั และมีความมัน่คงปลอดภยั เพื่อสนบัสนุนการด าเนินภารกิจต่างๆ ของส านกังานฯ ซ่ึงมีความสอดคลอ้งกบั
แผนพฒันาดิจิทลัเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และแผนพฒันารัฐบาลดิจิทลัของประเทศไทย โดยมุ่งเน้นการปรับเปล่ียนภาครัฐไปสู่การเป็นรัฐบาลดิจิทลั และให้
ความส าคญัต่อการประชาสัมพนัธ์ โดยเพิ่มความเขม้ขน้และความหลากหลายของเน้ือหามากข้ึน ผ่านการส่ือสารในรูปแบบต่างๆ ทั้งส่ือท่ี สศช จดัท าข้ึนเอง 
ส่ือมวลชน และส่ือกิจกรรม โดยเนน้ทั้งส่ือออนไลน์ท่ีรวดเร็วฉบัไว ส่ือส่ิงพิมพ ์ส่ือบุคคล และอ่ืนๆ 
ผลผลติย่อยที ่20 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนการพฒันาระบบโลจิสติกส์ ภาพรวมการพฒันาโลจิสติกส์ของประเทศไทยมีผลการพฒันาท่ีดีข้ึนจากการจดัอนัดบั
ประสิทธิภาพดา้นโลจิสติกส์โดยธนาคารโลก สะทอ้นให้เห็นถึงการรับรู้และความพึงพอใจในประสิทธิภาพระบบโลจิสติกส์ของประเทศท่ีดีข้ึนในช่วงท่ีผา่นมา 
ส าหรับการขบัเคล่ือนการพฒันาระบบโลจิสติกส์ สศช ได้ด าเนินการสร้างเครือข่ายพฒันาความร่วมมือและติดตามการด าเนินการตามยุทธศาสตร์การพฒันา
ระบบโลจิสติกส์จากภาคส่วนต่างๆ ทั้งในประเด็นการพฒันาเพิ่มเพิ่มมูลค่าในห่วงโซ่อุปทาน การพฒันาโครงสร้างพื้นฐาน และส่ิงอ านวยความสะดวก และการ
พฒันาปัจจยัสนบัสนุนดา้นโลจิสติกส์ในระดบันโยบายและระดบัการพฒันาเชิงพื้นท่ี 
ผลผลติย่อยที ่21 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนการบริหารจดัการยทุธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศ มีการจดัท าแผนแม่บทภายใตยุ้ทธศาสตร์ชาติ ซ่ึงเป็นส่วนส าคญั
ในการถ่ายทอดเป้าหมายและประเด็นยุทธศาสตร์ของยุทธศาสตร์ชาติลงสู่แผนระดบัต่างๆ ต่อไป ซ่ึงไดค้  านึงถึงประเด็นรวมหรือประเด็นตดัขา้มยุทธศาสตร์และ
การประสานเช่ือมโยงเป้าหมายของแต่ละแผนแม่บทภายใตย้ทุธศาสตร์ใหมี้ความสอดคลอ้งไปในทิศทางเดียวกนั รวมทั้งก าหนดแนวทางการพฒันาเพื่อเป็นกรอบ
ในการด าเนินงานของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งให้บรรลุเป้าหมายการพฒันาประเทศท่ีก าหนดไวใ้นยุทธศาสตร์ชาติ มีการสร้างความรู้ความเขา้ใจแก่ภาคส่วนต่างๆใน



การขบัเคล่ือนแผนแม่บทภายในยุทธศาสตร์ชาติ มีการน าระบบบริหารจดัการขอ้มูลการพฒันาคนแบบช้ีเป้ามาใช้ในการขบัเคล่ือนยุทธศาสตร์ชาติ เป็นการจดัท า
โครงการบริหารจดัการและการพฒันาการน าขอ้มูลขนาดใหญ่ เพื่อใชใ้นการบริหารราชการแผน่ดิน ในประเด็นการพฒันาคนตลอดช่วงชีวิตไดอ้ยา่งสอดคลอ้งกบั
ความตอ้งการท่ีแทจ้ริงของแต่ละพื้นท่ีในการยกระดบัคุณภาพชีวติของประชาชนอยา่งย ัง่ยนื 

 



 เงนิใน

งบประมาณ

 เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา รวมทั้งส้ิน ปริมาณ

หน่วย

นับ

ต้นทุน

ต่อหน่วย

ผลผลิตท่ี 1 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาสงัคมและ
คุณภาพชีวิต 54,458,614.36            83,663.47                  4,993,461.87           3,409,825.64          62,945,565.34          4 แผน 15,736,391.34             

ผลผลิตท่ี 2 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจ 202,931,043.80         176,946.42                11,444,303.83         7,276,427.95          221,828,722.00        13 แผน 17,063,747.85             

ผลผลิตท่ี 3 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันา
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 11,539,203.76            31,278.05                  1,314,745.56           1,271,765.63          14,156,993.01          1 แผน 14,156,993.01             

ผลผลิตท่ี 4 : แผนและยทุธศาสตร์การติดตามประเมินผล
การพฒันาประเทศ 207,636,885.07         186,860.40                140,277,706.40       20,438,864.80        368,540,316.68        12 แผน 30,711,693.06             

รวมต้นทุนผลผลติ 476,565,746.99         478,748.35                158,030,217.67       32,396,884.03        667,471,597.04        

ตารางเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลติ

ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

ตารางที ่10 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลติหลกัแยกตามแหล่งของเงนิ

ผลผลติหลกั

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)



ผลผลิตท่ี 1 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาสงัคมและ
คุณภาพชีวิต

ผลผลิตท่ี 2 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจ

ผลผลิตท่ี 3 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันา
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

ผลผลิตท่ี 4 : แผนและยทุธศาสตร์การติดตามประเมินผล
การพฒันาประเทศ

รวมต้นทุนผลผลติ

ผลผลติหลกั

 (หน่วย : บาท)

 เงนิใน

งบประมาณ

 เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา รวมทั้งส้ิน ปริมาณ

หน่วย

นับ

ต้นทุน

ต่อหน่วย

ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด)%

หน่วย

นับ

เพิม่/

(ลด)%

ต้นทุน

ต่อหน่วย

เพิม่/

(ลด)%

60,108,729.74        10,782.67      14,480,702.01     3,887,153.62        78,487,368.04        3 แผน 26,162,456.01     
24.69 -25.00 66.25

233,706,811.63     23,721.88      118,464,287.61   8,733,583.08        360,928,404.20      8 แผน 45,116,050.53     62.71 -38.46 164.40

23,947,869.68        3,972.56        5,462,063.75       1,429,112.85        30,843,018.85        1 แผน 30,843,018.85     
117.86 0.00 117.86

200,575,958.51     186,254.76    39,054,054.04     19,732,942.84      259,549,210.15      5 แผน 51,909,842.03     
-29.57 -58.33 69.02

518,339,369.56     224,731.87    177,461,107.42   33,782,792.40      729,808,001.25      

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที ่10เปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทุนผลผลติหลกัแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ) 
การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตหลกั (อธิบายเฉพาะตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตหลกัท่ีเปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคญั) 

ผลผลติหลกัที ่ 1 เหตุผล  
  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาสังคมและคุณภาพชีวติ เน่ืองจากปัญหาความยากจนมีแนวโนม้ท่ีดีข้ึน ความเหล่ือมล ้าดา้น
คุณภาพการศึกษาและบุคลากรทางการแพทยร์ะหว่างพื้นท่ียงัเป็นปัญหาท่ีตอ้งเร่งแก้ไข อย่างไรก็ตาม ประชากรท่ีมีฐานะยากจนสามารถเขา้ถึงกระบวนการ
ยุติธรรมเพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ือง นอกจากน้ีชุมชนยงัมีศกัยภาพในการพึ่งพาตนเอง โดยชุมชนมีรายไดจ้ากการจ าหน่ายสินคา้หน่ึงต าบล หน่ึงผลิตภณัฑ์ หรือ OTOP 
เพิ่มข้ึน ในดา้นความกา้วหนา้การพฒันาคนของประเทศ ในดา้นท่ีอยูอ่าศยัและสภาพแวดลอ้มมีความกา้วหนา้มากท่ีสุด ดา้นท่ีมีการพฒันาเพิ่มข้ึน ไดแ้ก่ ดา้นการ
คมนาคมและส่ือสาร ดา้นชีวติการงาน ดา้นการศึกษา และดา้นท่ีอยูอ่าศยัและสภาพแวดลอ้ม แนวทางการพฒันาความกา้วหนา้ของคน โดยมีการสร้างเสริมสุขภาวะ
และพฒันาสภาพแวดลอ้มให้เอ้ือต่อการมีสุขภาพดี ยกระดบัคุณภาพการศึกษาและลดช่องว่างการพฒันาระหว่างพื้นท่ี ยกระดบัรายได ้ขยายประกนัสังคม และ
ส่งเสริมการออมเพื่อการเกษียณอาย ุตลอดจนสร้างความเขม้แขง็ของครอบครัวและชุมชนใหส้ามารถดูและสมาชิกทั้งเด็กปฐมวยัและผูสู้งอายไุดอ้ยา่งเขม้แขง็ 
ผลผลติหลกัที ่ 2 เหตุผล  
  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนและยุทธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจ  เน่ืองจากการเศรษฐกิจยงัคงขยายตวัต่อเน่ืองจากปี 2561 โดยเศรษฐกิจไทยใน
ไตรมาสท่ีสามดา้นการใชจ่้ายเป็นการขยายตวัต่อเน่ืองของการบริโภคภาคเอกชน และการขยายตวัเร่งข้ึนของการลงทุนภาคเอกชน การลงทุนภาครัฐ และการใชจ่้าย
ของรัฐบาล ในขณะท่ีปริมาณการส่งออกสินคา้ลดลง ในดา้นการผลิต การผลิตสาขาเกษตรกรรมกลบัมาขยายตวั การผลิตสาขาท่ีพกัแรมและบริหารดา้นอาหาร
ขยายตวัเร่งข้ึน การผลิตสาขาการขนส่ง และสถานท่ีเก็บสินคา้ขยายตวัต่อเน่ือง ในขณะท่ีการผลิตสาขาการขายส่งและขายปลีก สาขาก่อสร้าง และสาขาไฟฟ้า ก๊าซ 
ฯ ชะลอตวัลง ส่วนสาขาอุตสาหกรรมปรับตวัลดลงอยา่งต่อเน่ือง 
  และขยายตวัของเศรษฐกิจทัว่ประเทศท าให้เกิดการจา้งงานมากข้ึน โดยคาดการณ์ว่าในอีก 20 ปีขา้งหน้า ภาคบริการและภาคอุตสาหกรรมยงัมี
แนวโนม้ความตอ้งการแรงงานเพิ่มสูงข้ึนจาก GDP ท่ีเพิ่มข้ึน และบางส่งเป็นแรงงานท่ีเขา้มาทดแทนแรงงานท่ีเขา้สู่วยัสูงอายุ ในขณะท่ีความตอ้งการแรงงานใน
ภาคเกษตรกลบัมีแนวโนม้ลดลง เป็นผลจาก GDP ภาคเกษตรท่ีลดลง และมีแรงงานบางส่วนเคล่ือนยา้ยไปท างานในภาคอุตสาหกรรมและบริการ ในขณะท่ีอุปทาน
แรงงานมีแนวโนม้เพิ่มสูงข้ึน จากการเพิ่มข้ึนของจ านวนประชากรอาย ุ15 ปีข้ึนไป แต่ยงันอ้ยกวา่ความตอ้งการแรงงานของประเทศ 



ผลผลติหลกัที ่ 3 เหตุผล  
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม เน่ืองจากมีการคาดการณ์วา่ในอนาคต จะมีประชากร

อาศยัในเขตเมืองเพิ่มข้ึนในทุกภูมิภาค ซ่ึงการเพิ่มข้ึนของประชากรเมืองจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มภายในเมือง อาทิ การเกิดชุมชนแออดัจ านวนมาก 
การเพิ่มข้ึนของระดบัฝุ่ น PM 2.5 ปัญหาขยะมูลฝอยและขยะอิเล็กทรอนิกส์ และการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยองคก์ารอนามยัโลกจดัให้ประเทศไทยอยูใ่น
กลุ่มประเทศท่ีมีความเส่ียงต่อโรคท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ นอกจากน้ียงัท าให้เกิดเกาะความร้อนในทุกพื้นท่ีเมืองของประเทศไทย จึงท าให้มีการ
จดัการโดยไม่ควรมุ่งไปท่ีการลดประชากรเมือง เน่ืองจากเป็นสิทธิส่วนบุคคลในการยา้ยถ่ิน แต่ควรให้ความส าคญักบัการบริหารจดัการส่ิงแวดลอ้มท่ีดีแทน มี
กิจกรรมรณรงคท่ี์เหมาะสมกบัประชากรแต่ละกลุ่ม เพื่อใหเ้กิดการปรับเปล่ียนทศันคติและวิถีการด ารงชีวิตท่ีเป็นมิตรกบัส่ิงแวดลอ้ม โดยเนน้ประชากรวยัแรงงาน
เป็นล าดบัแรก ส าหรับกลุ่มผูสู้งอายแุละเด็ก ควรใหค้วามส าคญักบัการรณรงคเ์ก่ียวกบัการป้องกนัการเกิดปัญหาสุขภาพจากส่ิงแวดลอ้มในชุมชน 
ผลผลติหลกัที ่ 4 เหตุผล  

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แผนและยทุธศาสตร์การติดตามประเมินผลการพฒันาประเทศ มีการจดัท าแผนแม่บทภายใตยุ้ทธศาสตร์ชาติ ซ่ึงเป็นส่วน
ส าคญัในการถ่ายทอดเป้าหมายและประเด็นยทุธศาสตร์ของยทุธศาสตร์ชาติลงสู่แผนระดบัต่างๆ ต่อไป ซ่ึงไดค้  านึงถึงประเด็นรวมหรือประเด็นตดัขา้มยุทธศาสตร์
และการประสานเช่ือมโยงเป้าหมายของแต่ละแผนแม่บทภายใตยุ้ทธศาสตร์ให้มีความสอดคลอ้งไปในทิศทางเดียวกนั รวมทั้งก าหนดแนวทางการพฒันาเพื่อเป็น
กรอบในการด าเนินงานของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งให้บรรลุเป้าหมายการพฒันาประเทศท่ีก าหนดไวใ้นยุทธศาสตร์ชาติ มีการสร้างความรู้ความเขา้ใจแก่ภาคส่วน
ต่างๆในการขบัเคล่ือนแผนแม่บทภายในยทุธศาสตร์ชาติ มีการน าระบบบริหารจดัการขอ้มูลการพฒันาคนแบบช้ีเป้ามาใชใ้นการขบัเคล่ือนยุทธศาสตร์ชาติ เป็นการ
จดัท าโครงการบริหารจดัการและการพฒันาการน าข้อมูลขนาดใหญ่ เพื่อใช้ในการบริหารราชการแผ่นดิน ในประเด็นการพฒันาคนตลอดช่วงชีวิตได้อย่าง
สอดคลอ้งกบัความตอ้งการท่ีแทจ้ริงของแต่ละพื้นท่ีในการยกระดบัคุณภาพชีวิตของประชาชนอยา่งย ัง่ยนื 



รายงานเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลติระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ ปีงบประมาณ พ.ศ.2562

ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลกัษณะของต้นทุน(คงที่/ผันแปร)

 คชจ.บุคลากร

 5101

 ค่าตอบแทนใช้

สอยวสัดุและ

สาธารณูปโภค 

5104

 ค่าเส่ือมราคา 

5105

รวม  คชจ.บุคลากร 

5101

 คชจ.ฝึกอบรม 

5102

 คชจ.เดินทาง 

5103

 ค่าตอบแทนใช้

สอยวสัดุและ

สาธารณูปโภค 

5104

 เงินอุดหนุน     

5107

รวม

ศูนย์ต้นทุนหลกั
1. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและ
สงัคมภาคกลาง

9,627,209.58 777,904.43 471,729.28 10,876,843.29 217,309.00 228,931.91 147,637.67 593,878.58 11,470,721.87

2. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและ
สงัคมภาคเหนือ

9,086,368.80 1,549,292.57 557,715.59 11,193,376.96 191,597.75 657,162.40 153,213.30 1,001,973.45 12,195,350.41

3. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและ
สงัคมภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ

8,709,344.37 1,391,806.33 975,512.23 11,076,662.93 108,383.00 3,450.00 782,776.71 278,227.26 1,172,836.97 12,249,499.90

4. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและ
สงัคมภาคใต้

7,928,619.13 1,347,704.17 583,666.12 9,859,989.42 118,360.00 941,125.70 2,688,411.02 3,747,896.72 13,607,886.14

5.กองบญัชีประชาชาติ
14,247,040.21 39,154.93 4,040.00 14,290,235.14 493,879.47 350,890.00 28,920.00 11,084,049.10 11,957,738.57 26,247,973.71

6.กองยทุธศาสตร์และการวางแผน
เศรษฐกิจมหภาค

13,101,038.99 30,089.95 10,619.91 13,141,748.85 273,609.50 383,150.00 71,314.11 5,957,591.80 6,685,665.41 19,827,414.26

7.กองยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี
13,516,393.36 55,645.21 1,500.00 13,573,538.57 130,625.00 194,098.29 373,526.34 633,036.86 1,331,286.49 14,904,825.06

8.กองขบัเคล่ือนและประเมินผล
การพฒันา

10,672,432.50 44,368.34 4,028.75 10,720,829.59 242,979.22 3,752,866.18 1,780,040.86 4,169,255.92 9,945,142.18 20,665,971.77

9.กองยทุธศาสตร์การพฒันา
โครงสร้างพ้ืนฐาน

13,368,271.34 51,667.06 8,693.75 13,428,632.15 295,713.00 43,779.00 451,619.64 791,111.64 14,219,743.79

10.กองยทุธศาสตร์ชาติและการ
ปฏิรูปประเทศ

12,053,562.78 44,421.40 1.00 12,097,985.18 203,347.00 8,558.27 1,816,746.24 2,028,651.51 14,126,636.69

11.กองพฒันาขอ้มูลและตวัช้ีวดั
สงัคม

14,009,573.33 19,785.71 822.58 14,030,181.62 248,573.00 53,155.00 1,110,983.26 1,412,711.26 15,442,892.88

12.กองยทุธศาสตร์การพฒันา
ทรัพยากรมนุษยแ์ละสงัคม

16,569,730.12 59,020.42 796.24 16,629,546.78 234,183.00 1,325,620.94 917,786.50 8,006,223.57 10,483,814.01 27,113,360.79

13.กองยทุธศาสตร์การพฒันา
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม

14,322,422.49 78,483.80 61.36 14,400,967.65 329,149.00 90,629.00 1,047,627.34 623,159.31 17,550,000.00 19,640,564.65 34,041,532.30

14.กองยทุธศาสตร์และประสาน
การพฒันาขีดความสามารถในการ
แข่งขนั

11,664,189.70 57,503.49 7,608.59 11,729,301.78 179,323.00 826,897.17 607,860.02 1,721,786.86 4,000,000.00 7,335,867.05 19,065,168.83

 ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร ต้นทุน

รวม
ศูนย์ต้นทุน

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)



 คชจ.บุคลากร

 5101

 ค่าตอบแทนใช้

สอยวสัดุและ

สาธารณูปโภค 

5104

 ค่าเส่ือมราคา 

5105

รวม  คชจ.บุคลากร 

5101

 คชจ.ฝึกอบรม 

5102

 คชจ.เดินทาง 

5103

 ค่าตอบแทนใช้

สอยวสัดุและ

สาธารณูปโภค 

5104

 เงินอุดหนุน     

5107

รวม

 ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร ต้นทุน

รวม
ศูนย์ต้นทุน

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561(ต.ค. 60 - ก.ย. 61)

15.กองยทุธศาสตร์การพฒันาความ
เสมอภาคและความเท่าเทียมทาง
สงัคม

4,992,400.08 20,305.87 44,843.24 5,057,549.19 65,779.00 360,580.00 8,030,431.74 6,229,577.69 22,330,859.25 37,017,227.68 42,074,776.87

16.กองยทุธศาสตร์และประสาน
ความร่วมมือระหวา่งประเทศ

2,511,338.70 562,464.42 42,876.34 3,116,679.46 425,216.00 16,614,403.00 153,520.00 74,590,977.45 24,935,000.00 116,719,116.45 119,835,795.91

17.กองยทุธศาสตร์การพฒันา
ระบบโลจิสติกส์

4,856,516.73 23,001.94 11,346.58 4,890,865.25 27,498.00 52,300.00 597,597.51 15,229,519.40 15,906,914.91 20,797,780.16

ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน

1. ส านกังานเลขาธิการ 29,672,208.91 1,528,743.09 31,200,952.00 825,638.00 3,368,692.09 240.00 6,996,497.56 11,191,067.65 42,392,019.65

2.กลุ่มประสานและอ านวยการฝ่าย
บริหาร

6,173,263.35 4,774.34 3,710.04 6,181,747.73 119,890.00 3,250.00 1,476,354.53 1,599,494.53 7,781,242.26

3. กลุ่มงานประชาสมัพนัธ์และ
หอ้งสมุด

6,565,995.00 88,269.72 95,397.38 6,749,662.10 145,976.00 36,000.00 228.00 1,657,151.67 1,839,355.67 8,589,017.77

4. กลุ่มงานพฒันาระบบบริหาร 4,342,301.00 15,721.80 2,142.47 4,360,165.27 32,495.00 24,796,561.05 44,143.00 200,808.99 25,074,008.04 29,434,173.31

5. กลุ่มงานตรวจสอบภายใน 2,913,898.50 2,913,898.50 35,286.00 56,580.00 76,987.55 53,270.97 222,124.52 3,136,023.02

6. กลุ่มประสานนโยบายดา้นความ
มัน่คง

4,175,037.00 80,549.60 232.86 4,255,819.46 212,293.00 3,340,763.42 3,595,997.18 10,845,042.76 17,994,096.36 22,249,915.82

7. ศูนยเ์ทคโนโลยสีารสนเทศและ
การส่ือสาร

3,017,732.70 7,771,198.22 10,257,443.46 21,046,374.38 35,905.02 1,362,976.20 1,398,881.22 22,445,255.60

8. ศูนยป์ฏิบติัการต่อตา้นการทุจริต 1,561,971.00 1,561,971.00 7,874.00 309,320.85 4,422.00 177,693.94 499,310.79 2,061,281.79

9.กองบูรณาการนโยบายพฒันาภาค

รวม 239,658,859.67    15,641,876.81     13,084,787.77     268,385,524.25   5,200,880.96   55,862,801.99   20,049,381.14   157,661,812.97    68,815,859.25   307,590,736.31   575,976,260.56   



ศูนย์ต้นทุนหลกั
1. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและ
สงัคมภาคกลาง
2. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและ
สงัคมภาคเหนือ

3. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและ
สงัคมภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ
4. ส านกังานพฒันาเศรษฐกิจและ
สงัคมภาคใต้

5.กองบญัชีประชาชาติ

6.กองยทุธศาสตร์และการวางแผน
เศรษฐกิจมหภาค
7.กองยทุธศาสตร์การพฒันาพ้ืนท่ี

8.กองขบัเคล่ือนและประเมินผล
การพฒันา
9.กองยทุธศาสตร์การพฒันา
โครงสร้างพ้ืนฐาน

10.กองยทุธศาสตร์ชาติและการ
ปฏิรูปประเทศ
11.กองพฒันาขอ้มูลและตวัช้ีวดั
สงัคม

12.กองยทุธศาสตร์การพฒันา
ทรัพยากรมนุษยแ์ละสงัคม
13.กองยทุธศาสตร์การพฒันา
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม
14.กองยทุธศาสตร์และประสาน
การพฒันาขีดความสามารถในการ
แข่งขนั

ศูนย์ต้นทุน

 (หน่วย : บาท)

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

5101

 ค่าตอบแทนใช้

สอยวสัดุและ

สาธารณูปโภค 

5104

 ค่าเส่ือมราคา

และค่าตัด

จ าหน่าย 5105
รวม

  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร 5101

 ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม 

5102

ค่าใช้จ่ายเดินทาง

 5103

 ค่าตอบแทนใช้สอย

วสัดุและ

สาธารณูปโภค 5104

 เงินอุดหนุน     

5107

 ค่าจ าหน่าย

จากการขาย

สินทรัพย์ 5203

รวม

7,763,962.24 755,856.28 471,413.83 8,991,232.35 976,276.71 234,101.86 50,963.76 1,261,342.33 10,252,574.68 (17.34) 112.39 (10.62)

7,459,291.40 1,640,930.78 542,134.79 9,642,356.97 1,052,401.00 176,896.80 171,045.25 1,400,343.05 11,042,700.02 (13.86) 39.76 (9.45)

7,087,709.32 1,387,270.93 968,341.35 9,443,321.60 599,248.58 332,156.00 50,849.57 982,254.15 10,425,575.75 (14.75) (16.25) (14.89)

7,345,088.30 1,542,170.67 539,405.15 9,426,664.12 980,405.25 94,400.00 263,535.49 725,449.00 2,063,789.74 11,490,453.86 (4.39) (44.93) (15.56)

14,650,541.39 45,862.65 4,012.01 14,700,416.05 796,054.01 338,733.00 17,355,642.70 18,490,429.71 33,190,845.76 2.87 54.63 26.45

12,595,420.36 46,913.92 10,619.93 12,652,954.21 742,757.00 264,481.96 91,854.00 2,197,363.04 3,296,456.00 15,949,410.21 (3.72) (50.69) (19.56)

12,956,736.26 54,218.23 1,498.00 13,012,452.49 1,373,973.14 106,725.65 959,028.56 1,246,503.22 3,686,230.57 16,698,683.06 (4.13) 176.89 12.04

10,485,462.62 53,147.89 8,894.37 10,547,504.88 397,576.45 7,523,200.64 129,928.00 2,053,449.94 10,104,155.03 20,651,659.91 (1.62) 1.60 (0.07)

13,661,026.24 47,308.20 8,264.02 13,716,598.46 761,530.00 336,426.00 1,094,126.42 13,406,112.45 15,598,194.87 29,314,793.33 2.14 1871.68 106.16

2,820,376.58 138,019.94 2,958,396.52 4,548,438.00 12,428,296.00 553,976.04 89,341,049.90 106,871,759.94 109,830,156.46 (75.55) 5168.12 677.47

11,314,406.87 34,540.89 4,931.51 11,353,879.27 1,396,580.00 475,535.00 5,404.00 1,579,478.94 3,456,997.94 14,810,877.21 (19.08) 144.71 (4.09)

13,775,485.58 125,243.24 822.58 13,901,551.40 846,770.00 17,875.00 28,880.02 2,607,820.76 3,501,345.78 17,402,897.18 (16.40) (66.60) (35.81)

15,513,927.28 55,786.59 1,603.66 15,571,317.53 652,301.00 248,879.82 475,293.68 4,960,710.97 6,337,185.47 21,908,503.00 8.13 (67.73) (35.64)

13,398,258.25 4,940,578.02 4,333.33 18,343,169.60 1,946,416.50 2,225,949.75 439,103.67 1,890,576.55 6,502,046.47 24,845,216.07 56.39 (11.37) 30.32

ตน้ทุน
ผนัแปร
เพ่ิม/

(ลด)%

ตน้ทุน
รวมเพ่ิม/
(ลด)%

 ต้นทุนคงที่  ต้นทุนผันแปร ต้นทุน

รวม

ตน้ทุน
คงท่ีเพ่ิม/
(ลด)%

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62)



ศูนย์ต้นทุน

15.กองยทุธศาสตร์การพฒันาความ
เสมอภาคและความเท่าเทียมทาง
สงัคม

16.กองยทุธศาสตร์และประสาน
ความร่วมมือระหวา่งประเทศ

17.กองยทุธศาสตร์การพฒันา
ระบบโลจิสติกส์

ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน

1. ส านกังานเลขาธิการ

2.กลุ่มประสานและอ านวยการฝ่าย
บริหาร

3. กลุ่มงานประชาสมัพนัธ์และ
หอ้งสมุด

4. กลุ่มงานพฒันาระบบบริหาร

5. กลุ่มงานตรวจสอบภายใน 

6. กลุ่มประสานนโยบายดา้นความ
มัน่คง

7. ศูนยเ์ทคโนโลยสีารสนเทศและ
การส่ือสาร

8. ศูนยป์ฏิบติัการต่อตา้นการทุจริต

9.กองบูรณาการนโยบายพฒันาภาค

รวม

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

5101

 ค่าตอบแทนใช้

สอยวสัดุและ

สาธารณูปโภค 

5104

 ค่าเส่ือมราคา

และค่าตัด

จ าหน่าย 5105
รวม

  ค่าใช้จ่าย

บุคลากร 5101

 ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม 

5102

ค่าใช้จ่ายเดินทาง

 5103

 ค่าตอบแทนใช้สอย

วสัดุและ

สาธารณูปโภค 5104

 เงินอุดหนุน     

5107

 ค่าจ าหน่าย

จากการขาย

สินทรัพย์ 5203

รวม

ตน้ทุน
ผนัแปร
เพ่ิม/

(ลด)%

ตน้ทุน
รวมเพ่ิม/
(ลด)%

 ต้นทุนคงที่  ต้นทุนผันแปร ต้นทุน

รวม

ตน้ทุน
คงท่ีเพ่ิม/
(ลด)%

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562(ต.ค. 61 - ก.ย. 62)

10,715,754.11 249,040.14 6,731.72 10,971,525.97 1602516 3,024,111.70 1,240,447.28 1,184,163.97 4,000,000.00 11,051,238.95 22,022,764.92 116.93 (70.15) (47.66)

3,796,305.50 26,918.29 3,823,223.79 436,164.00 803,669.00 8,009,690.02 8,783,505.77 5,260,603.00 23,293,631.79 27,116,855.58 22.67 (80.04) (77.37)

5,317,969.96 13,985.74 5,331,955.70 739,720.00 162,900.00 871,404.94 43,784,126.12 42,566.66 45,600,717.72 50,932,673.42 9.02 186.67 144.89

32,643,166.94 3,075,448.62 85,721.64 35,804,337.20 6,481,062.50 93,483.00 4,030.00 3,023,508.29 9,602,083.79 45,406,420.99 14.75 (14.20) 7.11

5,989,581.00 4,301.35 5,993,882.35 660,080.00 1,160,063.05 1,820,143.05 7,814,025.40 (3.04) 13.79 0.42

6,058,439.09 32,908.81 97,187.19 6,188,535.09 912,901.00 71,025.00 1,889,454.69 2,873,380.69 9,061,915.78 (8.31) 56.22 5.51

3,574,260.87 867,469.00 2,140.00 4,443,869.87 903,047.00 21,986,322.89 157,100.39 124,941.95 23,171,412.23 27,615,282.10 1.92 (7.59) (6.18)

2,512,362.00 25,347.69 434.97 2,538,144.66 17,410.00 53,835.00 57,135.40 25,950.81 154,331.21 2,692,475.87 (12.90) (30.52) (14.14)

1,700,916.00 1,603.66 1,702,519.66 1,055,460.00 0.00 88,245.00 3,114,990.78 4,258,695.78 5,961,215.44 (60.00) (76.33) (73.21)

2,775,588.00 6,852,611.36 9,208,268.01 18,836,467.37 934,344.00 28,060.00 3,080.00 2,673,692.87 5.00 3,639,181.87 22,475,649.24 (10.50) 160.15 0.14

1,726,988.23 1,726,988.23 14,491.00 316,243.00 5,140.00 217,190.00 553,064.00 2,280,052.23 10.56 10.77 10.61

1,563,103.00 17,603.91 1,580,706.91 250,475.00 7,485,053.71 3,749,759.00 5,294,280.22 16,779,567.93 18,360,274.84 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

226,381,750.81     24,711,538.43   12,110,683.01   263,203,972.25   31,078,398.14     58,085,206.12    18,970,316.57    208,912,884.57      9,303,169.66    5.00                 326,349,980.06   589,553,952.31   



ตารางที ่11 รายงานการเปรียบเทยีบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลกัษณะของต้นทุน (คงที/่ผนัแปร) (ต่อ) 
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนทางตรงตามศูนยต์น้ทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลกัษณะของตน้ทุน (คงท่ี/ผนัแปร) (อธิบายเฉพาะ      
ศูนยต์น้ทุนท่ีเปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคญั) 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่1 เหตุผล  
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรท่ีลดลง เน่ืองมาจากค่าใชจ่้ายมีการเบิกค่าใชจ่้ายผนัแปรลดลงมากกวา่ปี 2561 เช่น ค่าล่วงเวลา ค่าใชจ่้ายในการ
เดินทาง ค่าตอบแทนใชส้อยและวสัดุ ค่าสาธารณูปโภคต่างๆ เป็นตน้ 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 2 เหตุผล 

  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรท่ีลดลง เน่ืองมาจากค่าใชจ่้ายมีการเบิกค่าใชจ่้ายผนัแปรลดลงมากกวา่ปี 2561 เช่น ค่าล่วงเวลา ค่าใชจ่้ายในการ
เดินทาง ค่าตอบแทนใชส้อยและวสัดุ ค่าสาธารณูปโภคต่างๆ เป็นตน้ 

 ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 3 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรท่ีลดลง เน่ืองมาจากค่าใชจ่้ายมีการเบิกค่าใชจ่้ายผนัแปรลดลงมากกวา่ปี 2561 เช่น ค่าล่วงเวลา ค่าใชจ่้ายในการ

เดินทาง ค่าตอบแทนใชส้อยและวสัดุ ค่าสาธารณูปโภคต่างๆ เป็นตน้ 
 ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 4 เหตุผล 

 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรท่ีลดลง เน่ืองมาจากค่าใชจ่้ายมีการเบิกค่าใชจ่้ายผนัแปรลดลงมากกวา่ปี 2561 เช่น ค่าล่วงเวลา ค่าใชจ่้ายในการ
เดินทาง ค่าตอบแทนใชส้อยและวสัดุ ค่าสาธารณูปโภคต่างๆ เป็นตน้ 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่5 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีตน้ทุนผนัแปร และตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึน เน่ืองมาจากมีการเบิกค่าจา้งท่ีปรึกษาหลายโครงการ 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 6 เหตุผล 

   ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีตน้ทุนผนัแปรลดลง เน่ืองจากในปี 2561 มีการเบิกจ่าค่าจา้งท่ีปรึกษาโครงการศึกษาและส ารวจพฤติกรรมการใชจ่้ายของ
ประชาชนจ าแนกตามช่วงอาย ุแต่ในปี 2562 ทาง กศม ไม่มีการเบิกค่าจา้งท่ีปรึกษา 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 7 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีตน้ทุนผนัแปรเพิ่มข้ึน เน่ืองจาก กพท ไดมี้การด าเนินนโยบายในการพฒันาพื้นท่ีเขตเศรษฐกิจพิเศษ จึงไดมี้ค่าใชจ่้ายในการ
ประชาสัมพนัธ์และเผยแพร่เก่ียวกบัแผนการพฒันาพื้นท่ีเขตเศรษฐกิจพิเศษ 



ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 9 เหตุผล 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปร และตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึน เน่ืองจากมีการผลกัดนัให้ภาคธุรกิจไทยใชเ้ทคโนโลยีดิจิทลัในการลดตน้ทุน การผลิต

สินคา้และบริการ การเพิ่มประสิทธิภาพในการด าเนินธุรกิจ กคพ จึงมีการจา้งท่ีปรึกษาเพิ่อศึกษาแนวทางการพฒันาเศรษฐกิจดิจิทลัเพื่อการพฒันาประเทศ และมี
การเบิกจ่ายภายในปี 2562 จึงท าใหต้น้ทุนผนัแปรในส่วนค่าจา้งท่ีปรึกษาเพิ่มข้ึน 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 10 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนคงท่ีเพิ่มข้ึน เน่ืองมาจาก กยป มีการจดัประชุมคณะกรรมการปฏิรูปประเทศดา้นต่างๆ และคณะกรรมการยุทธศาสตร์
ชาติดา้นต่างๆ 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 12 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปร เพิ่มข้ึน เน่ืองจากมีการเบิกจ่ายค่าใชจ่้ายในการอบรมเพิ่มข้ึน รวมทั้งมีการเบิกจ่ายค่าจา้งท่ีปรึกษา 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 13 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรลดลง เน่ืองจากในปีน้ีมีการเบิกจ่ายค่าจา้งท่ีปรึกษาเพียงสองโครงการเม่ือเทียบกบัปี 2561 ซ่ึงมีการเบิกค่าจา้ง
ท่ีปรึกษาจ านวนหลายโครงการ 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 14 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนคงท่ีเพิ่มข้ึน ตน้ทุนผนัแปรและตน้ทุนรวมลดลง ตน้ทุนผนัแปรลดลง เน่ืองจากในปี 2561 มีการเบิกจ่ายเงิน
สนบัสนุนการด าเนินงานตามแผนงาน Thailand Competitiveness Enhancement Program ประจ าปี 61 ของสมาคมการจดัการธุรกิจแห่งประเทศไทย ส่วนตน้ทุน
คงท่ีเพิ่มข้ึน เน่ืองจากมีการจา้งเหมาบริการโครงการประชาสัมพนัธ์เชิงรุกในการพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ ตน้ทุนคงท่ีเพิ่มข้ึนในจ านวนท่ี
นอ้ยกวา่ตน้ทุนผนัแปรท่ีลดลง จึงท าใหต้น้ทุนรวมลดลง 
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 15 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรเพิ่มข้ึน เน่ืองจากมีการเบิกจ่ายเงินสนบัสนุนมูลนิธิพฒันาไท  
ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 16 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปร และตน้ทุนรวมลดลง เน่ืองจากในปี 2561 กปร มีการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนประจ าปี 2561 ส าหรับการ
สนบัสนุนโครงการรายงานการทบทวนสถานการณ์ประเทศเช่ือมโยงหลายมิติ MDCR ร่วมกบั OECD และเบิกเงินบ ารุงประจ าปี 2561 ของศูนยป์ระสานงานความ
ร่วมมืออนุภูมิภาคแผนงาน  IMT-GT ( CIMT ) ซ่ึงไม่มีเบิกในปี 2562 จึงท าใหต้น้ทุนผนัแปรลดลงในปี 2562 
 



ศูนย์ต้นทุนหลกัที ่ 17 เหตุผล 
     ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปร และตน้ทุนรวมเพิ่มข้ึน เน่ืองจากมีการเบิกจ่ายค่าจา้งท่ีปรีกษาเก่ียวกบัทางดา้นโลจิสติกส์หลายโครงการ 
ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนที ่ 3 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรเพิ่มข้ึนเน่ืองมาจากฝ่ายประชาสัมพนัธ์มีการด าเนินการประชาสัมพนัธ์และเผยแพร่เก่ียวกบัยุทธศาสตร์ชาติ และ
การปฏิรูปประเทศ จึงท าใหเ้กิดค่าใชจ่้ายในการประสัมพนัธ์เพิ่มข้ึน 
ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนที ่ 5 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรลดลง เน่ืองมาจากในปีน้ี เจา้หนา้ท่ีมีการเดินทางไปตรวจยงัศูนยต่์างๆลดลง 
ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนที ่ 6 เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนคงท่ี ตน้ทุนผนัแปร และตน้ทุนรวม ลดลง เน่ืองจากมีการแยกศูนยต์น้ทุนและค่าใชจ่้ายของกลุ่มประสานนโยบายดา้น
ความมัน่คง และกองบูรณาการนโยบายพฒันาภาค 
ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนที ่ 7 เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนผนัแปรเพิ่มข้ึน เน่ืองจาก มีการจา้งท่ีปรึกษาโครงการจดัท าสถาปัตยกรรมการบริหารจดัการองค์กรดว้ย Enterprise 
Architecture EA ของ สศช ระยะท่ี 1 

 



 (หน่วย : บาท)

 ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม  ต้นทุนคงที่  ต้นทุนผันแปร รวม

ค่าใชจ่้ายบุคลากร 5101 46,266,885.97 46,266,885.97 42,614,630.95 42,614,630.95 -7.89 -7.89

ค่าใชจ่้ายฝึกอบรม 5102 70,400.00 70,400.00 586,913.40 586,913.40 733.68 733.68

ค่าใชจ่้ายในการเดินทาง 5103 290,329.35 290,329.35 59,107.92 59,107.92 -79.64 -79.64

ค่าตอบแทนใชส้อยวสัดุและค่าสาธารณูปโภค 5104 17,446,779.08 8,140,016.12 25,586,795.20 18,278,535.79 8,523,517.15 26,802,052.94 4.77 4.71 4.75

ค่าเส่ือมราคา 5105 19,256,426.78 19,256,426.78 21,629,542.73 21,629,542.73 12.32 12.32

ค่าใชจ่้ายเงินอุดหนุน 5107 0.00 48,561,800.00 48,561,800.00 #DIV/0! #DIV/0!

ค่าตดัจ าหน่าย  5203 24,499.18 24,499.18 1.00 1.00 -100.00 -100.00

รวม 82,994,591.01 8,500,745.47 91,495,336.48 82,522,710.47 57,731,338.47 140,254,048.94

รายงานเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562
ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทยีบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน(คงที่/ผันแปร)

ต้นทุนทางอ้อม
ตน้ทุนทางออ้ม ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ตน้ทุนทางออ้ม ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตน้ทุนคงท่ี

เพ่ิม/(ลด)%
ตน้ทุนผนั
แปรเพ่ิม/
(ลด)%

ตน้ทุนรวม
เพ่ิม/(ลด)%



ตารางที ่12  รายงานการเปรียบเทยีบต้นทุนทางอ้อมตามลกัษณะของต้นทุน (คงที/่ผนัแปร) (ต่อ) 
การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนทางออ้มตามลกัษณะของตน้ทุน (คงท่ี/ผนัแปร) (อธิบายเฉพาะศูนยต์น้ทุนท่ีเปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคญั) 
ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเบิกจ่ายค่าใชจ่้ายในการฝึกอบรมเพิ่มข้ึน เน่ืองจาก สศช มีการจดัประชุมอบรม สัมมนาเชิงปฏิบติัการ เพื่อประชาสัมพนัธ์
ถึงแผนปฏิรูปประเทศและยทุธศาสตร์ชาติ ท่ีตอ้งมีการระดมความคิดเห็นจากภาคส่วนต่างๆท่ีเก่ียวขอ้ง  
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง    เหตุผล 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเบิกจ่ายค่าใชจ่้ายในการเดินทางลดลง เน่ืองจาก สศช มีการจดัประชุมอบรม สัมมนาเชิงปฏิบติัการ เพื่อประชาสัมพนัธ์ถึง
แผนปฏิรูปประเทศและยทุธศาสตร์ชาติ ท่ีตอ้งมีการระดมความคิดเห็นจากภาคส่วนต่างๆท่ีเก่ียวขอ้งจึงท าใหค้่าใชจ่้ายในการเดินทางลดลง 
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน เหตุผล 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเบิกค่าใชจ่้ายท่ีเป็นเงินอุดหนุนจ านวนมาก เพื่อสนบัสนุนการด าเนินงานของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง 
 



61 62

ผลผลิตหลัก ต้นทุนรวม ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม ต้นทุนต่อหน่วย

ต้นทุนต่อหน่วย

เพิม่/ลด %

ผลผลิตท่ี 1 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาสงัคมและคุณภาพชีวิต 62,945,565.34          15,736,391.34            78,487,368.04    26,162,456.01  66.25

ผลผลิตท่ี 2 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาเศรษฐกิจ 221,828,722.00        17,063,747.85            360,928,404.20  45,116,050.53  164.40

ผลผลิตท่ี 3 : แผนและยทุธศาสตร์การพฒันาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 14,156,993.01          14,156,993.01            30,843,018.85    30,843,018.85  117.86

ผลผลิตท่ี 4 : แผนและยทุธศาสตร์การติดตามประเมินผลการพฒันาประเทศ 368,540,316.68        30,711,693.06            259,549,210.15  51,909,842.03  69.02

รวมต้นทุนผลผลิต 667,471,597.04        729,808,001.25  9.34


